
1

Nr.7/2016 augusts 

Skolas iela atceras…
Astra Binde, Diana Liepiņa, Apes novadpētnieces

Apes miestiņš (no 1928. gada – pilsēta) veidojusies četru ceļu krus-
tojumā. Viens  ceļš ved uz  tuvējo Igauniju, otrs, senais Kornetu kara
ceļš, uz Veclaiceni, vairs izbraucams tikai daļēji. Bet no Vidzemes šo-
sejas Apē ienāk divi ceļi - viens no Alūksnes puses, otrs no Krustce-
ļiem, pilsētā pārvēršoties par vienu no galvenajām pilsētā - Skolas ielu.
Caur zaļo ozolu aleju ierodoties pilsētā, cilvēks sajutās kā  pārnācis
mājās…

Ielas sākums un visa Apes vēsture nesaraujami saistīta ar Apes
(Hoppenhofas) muižu, kuru tās pēdējais īpašnieks Aksels fon Delvigs
(1851.-1916.) izveidoja par paraugmuižu. Pienotava, klētis, kūtis,
kaļķu cepļi un citas saimniecības ēkas… Var tikai iedomāties, kā šeit
kūsāja dzīve pagājušā gadsimta sākumā. Pa ielu brauca zirgu pajūgi
ar vezumiem, gāja darbinieki. Pēc dārzu arhitekta Engelharta ieteiktā
plāna tika stādīts muižas parks, tā veidošanā baronam ar padomu pa-
līdzējis  skolotājs  Dāvis Ozoliņš. Gar ceļu iestādīta aleja, no kuras
daži ozoli mūs sveicina vēl šodien, bet gar ielu uz Vaidavu projām
savus ūdeņus nes mazā Jašupīte. Iela zīmīga ar savdabīgo ēku arhi-
tektūru, jo trijām mājām, līdzīgi kā tagadējai domes ēkai, izbūvēts īpat-
nējs mansarda izliekums.

Skolas iela nozīmīga ar izglītības iestādēm. Ielas sākumā, tagadējā
tautas namā atradās Opekalna lauksaimniecība skola, kas vēlāk tika
pārcelta uz “Druvām”, tai skaitā bijušajās muižas saimniecības ēkās.
Arodskola pastāvēja vairāk kā 80 gadus, apmācot lauksaimniekus -
mehanizatorus, slaucējas, kā arī grāmatvežus, celtniekus, zemessar-
gus… Skolas ielā 3 atradās “Saliņa skola”, kas, pēc skolēnu liecībām
spriežot, jau nesusi Dāvja Ozoliņa vārdu. 

Skolas iela atceras laikus, kad pa to uz bānīša staciju traucās baro-
neses kariete, jo bija jāpaspēj uz vilcienu. Ielu šķērsoja bānīša līnija
un pievedceļš, pa kuru uz staciju veda dolomīta akmeņus no lauztu-
vēm, izdedzināto kaļķi. Uz vilciena pārbrauktuves celti goda vārti,
1938. gadā sagaidot Apē prezidentu Kārli Ulmani. 

Iela atceras laikus, kad gandrīz katrā mājā bija gotiņa, bet pagalmā
- aka. Pirmās brīvvalsts laikā “Liesmās” 2. stāvā darbojās krogs.  Māju
“Tērces” būvēja jaunās Apes pamatskolas pirmais direktors Bernhards
Liepa.  Padomju laikos iela saucās Komjaunatnes iela.  Ar vērienu dar-
bojās dārzniecība: tur bija neļķu māja, kallu māja, rožu māja, tika au-
dzēti dārzeņu stādi. Uz darbu devās kolhoza, pienotavas, arodskolas
darbinieki. Šīs skolas audzēkņi, tumšos formas tērpos uz pilsētu soļoja
kolonnās, bungu pavadībā skandējot brašas dziesmas.  Uz slimnīcu,
doktorātu un no tā devās mediķi un viņu pacienti, vēlāk - pansionāta
iemītnieki un viņu ciemiņi.  Vecākie apenieši atceras, kā pa nostieptu
drāti staigādams, savus cirka numurus ielas malā trenēja Roberts Lai-
paks. Skvēriņi Apes centrā piedzīvojuši rožu dobi, izgaismotu vietrādi,
goda plāksni un konstitūcijas pantus, pioniera figūru… Vai kāds tagad
zina, kur atradās “Restorāns četri akmeņi”?

Liktenis vairākas Skolas ielas ēkas nav žēlojis. Šobrīd nevienam
nepiederošā Hoppenhofas kungu māja ir drupās, arī arodvidusskola
diemžēl likvidēta. Sen vairs nepastāv dārzniecība. Bet ielas straujie lī-
kumi atgādina dažus traģiskus notikumus…

Tomēr viss turpinās! Vairākās arodskolas ēkās manāma rosība, jo
“Industriālajā parkā” darbojas mūsu uzņēmēji. Atvērts “SIA” ZAAO
Ekolaukums. Ar vērienu saimnieko SIA “Apiņi”.  Joprojām zaļo un
pamazām tiek sakopts vecais Apes muižas parks. Pie Skolas ielas
ēkām zied puķes, bet gadu mijas svētkos koši deg gaismiņu virtenes.
Nozīmīgs tranzītielas posms renovēts, tāpat kā ceļi uz Monisti un Lū-
šakrogu - gan šaurāki, bet ar gludu asfaltu. Ticam, ka sagaidīsim arī
drošus gājēju/veloceliņus gar ielu un  jaunus kokus nocirstās alejas
vietā. Tautas nams ielas sākumā ir Apes kultūras dzīves centrs, skvērā
rotaļājas bērni.  Skolas iela dzīvo… un gaida pārnākam!

29.07. Apes novada domes
priekšsēdētāja A.HARJU Heraldi-
kas komisijā, Rīgā

02.08. Apes novada domes
priekšsēdētāja A.HARJU piedalās
LPS valdes sēdē, Rīgā

03.08. līdz 05.08.2016. Apes
novada domes priekšsēdētāja
A.HARJU un domes priekšsēdē-
tājas vietnieks J.LIBERTS pieda-
lās Eiroreģiona “Pleskava, Livoni-
ja” organizētā pieredzes apmaiņas
braucienā Lietuvā un Krievijā

06.08. Miera skrējiens cauri
Apei

13.08. Apes novada domes
priekšsēdētāja A.HARJU, Apes
novada domes deputāts  Dz.RAI-
BEKAZS, piedalās Pečoru rajona
Pečoru pilsētas svētkos

16.08. Izglītības, kultūras un
sporta komitejas sēde Apē

17.08. Sociālo jautājumu komi-
tejas sēde Apē

18.08. Finanšu un tautsaimnie-
cības komitejas sēde Apē

25.08. Apes novada domes
kārtējā sēde Apē

ĪSZIŅAS

Mans Skolas ielas stāsts… 
sākas ar ceļu uz skolu, 

kas dabas līnijās ievilkts 
tiešās aprisēs, bet sirdī katram 

tas ir savs ceļš. Sava laika, vērtību,
darbīguma un atbildības ceļš.

Varēšanas un apliecināšanās ceļš.
Gaismas, siltuma un drošības ceļš.
Iet skolas ceļu nav vienkārši, bet ir
skaisti. Un ceļa galā ir Baltā skola,
katram sava, kurā kārtu kārtās kā

drošā tīnē ielikta gudrība, skaistuma
alkas, neaizmiršana un mīlestība. 

Ja arī skolas namu ir pārvērtis laika
zobs, tad mīlestība, kas iegūta 

skolas gados ir citās attiecības ar
laiku, tā rada, atjauno un no jauna
sašuj kopā visu to, kas jau sens,

bet spēcīgi ieaudzis tepat 
zem skolas saknēm.

Vēlot skaistus, krāsainus
un siltām sajūtām bagātus

Apes pilsētas svētkus,
ar cieņu,

Apes novada domes priekšsēdētāja
Astrīda Harju



                                                      
 
 
 

Nr.8/2015 oktobris/ novembris 

2

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  2016/7r.N

    

  stsguuaau2016

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

Apes pilsētas svētki 
“Mans Skolas ielas stāsts”
no 26. līdz 28. augustam
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Šogad Apes pilsētas svētki “Apei
- 88” no 26. līdz 28.augustam tiks iz-
dzīvoti  izglītības zīmē ar galveno
motīvu “Mans Skolas ielas stāsts”,
atzīmējot gan Dāvim Ozoliņam 160,

gan baronam Delvigam 165.jubileju, gan izpētot Apes arod-
skolas vēsturi un tās cilvēkus un izzinot Skolas ielu, kura ir
nozīmīgākā mūsu pilsētas iela, bagāta ar senu vēsturi un
stāstiem. Mēs katrs esam saistīti ar šo ielu, mēs dzīvojam,
strādājam, pārvietojamies pa šo ielu, veidojot arī savu stās-
tu, savu dzīves grāmatu.

PIEKTDIENA, 26. augusts

“Ietērp savu ielu svētku rotā”
No 15:00 līdz 19:00 ikviens – gan Skolas ielas māju ie-

dzīvotāji, gan ģimenes, gan izglītības iestādes, gan darba
kolēģi, gan amatierkolektīvi kopā ar Apes floristēm tiek ai-
cināti pielikt savu artavu, lai sapostu Skolas ielu, izrotājot
Delvigu laikā iestādītos ozolus.

“Svētbrīdis baznīcā”
18.00 Apes Svētā Mateja ev.lut. baznīcā  aicinām pul-

cēties uz Svētbrīdi, veltītu Apes pilsētas svētkiem, vadīs mā-
cītāja p.i. Vilnis Sliņķis.

Koncerts “Nāc blakus man”
20:00 pie Apes tautas nama mūziķi Inese Ērmane un

Andris Ērglis aicina uz romantisku vakara koncertu
“Nāc blakus man”. Pie klavierēm Juris Kristons. Koncertā
tiks izpildītas sirsnīgas melodijas gan no Ineses Ērmanes
jaunā albuma „Nāc blakus man”, gan skaistākās dziesmas
no Andra Ērgļa repertuāra. Klausītāji ar franču zelta klasiku
tiks aizvesti arī uz mīlētāju pilsētu Parīzi! Savukārt vasaras
vakara romantiku un prieku izbaudīsiet, klausoties Raimon-
da Paula skaistākos un arī jautrākos duetus! Lai būtu omu-
līgāk, lūdzu, paņemiet līdzi „deķīti” vai plediņu. Vakara tur-
pinājumā būs iespēja baudīt pilsētas romantiku sveču gais-
mā, labas mūzikas pavadībā. Ieeja koncertā - bez maksas.

SESTDIENA, 27.augusts

“Mans Skolas ielas stāsts”
Jau no 9:00 līdz 12:00 ikviens interesents tiek aicināts

piestāt Skolas ielas tālākajā pusē – Apes arodskolas terito-
rijā, kur tiks vērtas durvis bijušās arodskolas ēkām. Gan
Apes ļaudīm, gan skolas darbiniekiem, absolventiem, pil-
sētas ciemiņiem būs iespēja apskatīt dažādas vēstures lie-
cības par arodskolas laikiem, kā arī iepazīt jaunos uzņēmē-
jus, kuri arodskolas ēkās ir uzsākuši savu uzņēmējdarbību.

“Iet pa dzīvi un satikties”
No 10:00 līdz 12:00 Apes pilsētas svētku rīts Apes

arodskolā “Iet pa dzīvi un satikties”. Svētku rītu un Apes
pilsētas svētkus atklās Apes novada domes priekšsēdētāja
Astrīda Harju, un turpinājumā tiks izdzīvoti arodskolas vēs-
tures nozīmīgākie mirkļi, to papildinot ar Apes amatierko-
lektīvu piedalīšanos, kuri toreiz, arodskolas darbības laikā,
bija neatņemama ikdienas sastāvdaļa.

Apē dzīvojošie arodskolas darbinieki aicina bijušos dar-
biniekus, absolventus uz šo svētku mirkli, uz tikšanos, lai
kopīgi atminētos un izstāstītu savus skolas stāstus. Mudiniet
savus kolēģus, kursa biedrus, skolas biedrus atnākt uz šo
pasākumu, lai tas izdotos atmiņām bagāts un piepildīts!

Apes iedzīvotāju, ciemiņu, arodu parāde
No 12:00 Apes iedzīvotāju, ciemiņu, arodu parāde

pa Skolas ielu. Šī ir tā reize, kad ikviens no mums var
piedalīties parādē – gan ar bijušās arodskolas traktorteh-
niku, kombainiem un citiem transportlīdzekļiem, kas sa-
istāmi ar Apes arodskolu un tās pastāvēšanas laiku, gan
mūsdienu autoparkiem, kas pieder tās absolventiem. Ai-
cinām piedalīties arī mediķus, kuri daudzus gadus ir mē-
rojuši ceļu uz darbu, ejot tieši pa šo ielu.  Aicinām visus,
visus piedalīties šajā gājienā, lai dejojot, muzicējot, sme-
joties, priecājoties un atceroties ienestu rosību un prieku
pilsētā. Jūs to variet darīt gan individuāli, gan ar ģimeni,
draugiem, darba kolektīvu. Īpaši aicinām visus iedzīvo-
tājus, kuri dzīvo uz Skolas ielas un ikdienā pārvietojas pa
šo ielu. Aicinām iedzīvotājus, arodskolas darbiniekus, uz-
ņēmumus piedalīties šajā gājienā, radīt pozitīvas emocijas
sev un citiem. Parāde sāksies no Apes arodskolas terito-

rijas (Apes zīmes) virzienā uz pilsētas centru, pulcēšanās
parādei 12:00 uz “Zīļu” ceļa.

Bērnu stunda
Apes novada mazo iedzīvotāju sveikšana

2.Mazuļu rāpošanas svētki
13:00 pilsētas centrā Apes novada domes vadība sveiks

pašus mazākos iedzīvotājus gan no Gaujienas, Trapenes,
Virešiem, gan Apes, kuri gada laikā no iepriekšējiem pilsē-
tas svētkiem līdz šiem svētkiem ir piepulcējušies Apes no-
vadam. Muzikāla izrādīte “Bizbizmāsiņa” Apes tautas
nama bērnu un jauniešu vokālās grupas un tautisko deju ko-
lektīva “Nebēdnieki” muzikāls sveiciens svētkos. Pēc sir-
snīgajiem sveicieniem mazie novadnieki varēs piedalīties
jau otrajos mazuļu rāpošanas svētkos.

Folkloras kopas “MARE“ koncerts 
14:00 pilsētas centrā notiks folkloras kopas

“MARE“ koncerts, kas veltīts Dāvja Ozoliņa 160. dzim-
šanas dienai. Apes iedzīvotājiem šī būs lieliska iespēja satikt
Dāvja Ozoliņa mazmazmeitu Lailu Ozoliņu, kura kopā ar
saviem domubiedriem - folkloras kopu ir sagatavojuši kon-
certprogrammu tikai ar Ozoliņtēva savāktajām tautasdzies-
mām, kuras apkopojusi mūsu skolotāja Rasma Harju savā
grāmatā “Ar Dāvja Ozoliņa vārdu”.

Apes novada kūku cepēju kūku degustācija
15:00 “Mummas beķerejā” Skolas ielā 3 Apes novada

kūku cepējas aicinās uz kūku degustāciju. Ikviens svētku
apmeklētājs varēs nogaršot kādu gabaliņu svētku kūkas, pa-
runāties ar Apes novada kūku cepējām, dalīties ar receptēm,
kā arī apskatīt kūku kastīšu formas, kuras gadu laikā ir sa-
krājušas dažnedažādus stāstus.

Erudīcijas spēle “Prāta laboratorijas
vasaras spēle”

18.00 Pasta ielas 23 pagalmā notiks Apes pilsētas svēt-
kiem veltīta erudīcijas spēles “Prāta laboratorija” vasaras
kārta, kurā tiks vākti līdzekļi vēsturiskā Vietrāža Rīga-Tartu-
Pleskava uzstādīšanai pilsētas centrā. Šoreiz spēle tiks aiz-
vadīta brīvā dabā. 

Pasākumā aicinām piedalīties ikvienu interesentu – gan
tos, kuri spēli iecienījuši jau iepriekšējā sezonā, gan arī jau-
nizveidotas komandas 2-5 dalībnieku sastāvā. Dalībniekus
lūdzam reģistrēties iepriekš, pieteikuma e-pastā norādot ko-
mandas nosaukumu un viena no dalībniekiem kontaktinfor-
māciju (tel. nr., e-pasta adrese). 

Dalības maksa īpašajā vasaras spēlē ir 8 eiro no koman-
das, un savāktie līdzekļi tiks ziedoti Alūksnes un Apes no-
vada fonda akcijai “Vietrādis Apē”. Izgaismots vietrādis,
kurš rādītu attālumu līdz Rīgai, Tartu un Pleskavai, būs dā-
vana Latvijas simtgadei.

Tā kā spēle notiks ārā, komandām jārēķinās ne tikai ar
ērtu apģērbu vakaram brīvā dabā, bet arī ar laikapstākļiem.
Lietus gadījumā spēle tiks atcelta, par to paziņojot pasāku-
ma dienā. Lūdzam sekot līdzi aktualitātēm Apes novada
domes mājaslapā un sociālajos tīklos.

Prāta laboratorijā sacensība šoreiz notiks 8 raundos, kur
katrā būs 7 jautājumi ar ierobežotu laiku atbilžu sniegšanai.
Spēlē jāpaļaujas vien uz savām zināšanām vai veiksmi, jo pa-
līglīdzekļu  (tai skaitā telefonu un viedierīču) izmantošana nav
atļauta. Komandu aicinām veidot vispusīgu, tajā iekļaujot ne
tikai dažāda vecuma dalībniekus, bet arī ar dažādām interesēm
un stiprajām pusēm. Īpaši aicinām piedalīties arī ģimenes.

Iepriekšējā sezonā Prāta laboratorija notika sešās kārtās,
kurās kopā piedalījās 35 komandas. Aizsākto tradīciju, kuru
iemīlējuši ne tikai apenieši, bet arī alūksnieši, plānots tur-
pināt rudenī, kad sāksies spēles otrā sezona.  

Informāciju par turpmākiem erudīcijas vakariem iespējams
saņemt „Prāta laboratorijas“ Facebook lapā (Facebook.com/Pra-
taLaboratorija), Apes novada domes mājaslapā vai elektroniski,
rakstot uz e-pastu prata.laboratorija@gmail.com .

Papildu informācija: A.Zvejniece 26110443,
prata.laboratorija@gmail.com vai 
www.facebook.com/pratalaboratorija

Izrāde “Salidojums” 
20:00 Apes tautas namā aicinām visus bijušos skolnie-

kus un skolu darbiniekus satikties jautrā muzikālā izrādē SA-
LIDOJUMS. Izrāde teātra klubā “Austrumu robeža” ir spē-
lēta vairāk kā 280 reizes un guvusi nedalītu skatītāju piekri-
šanu. “Ir pagājuši 30 gadi kopš skolas absolvēšanas, un bi-
jušie skolas biedri Margarita (Ruta Vītiņa), Arvīds ( Enriko
Avots) un Antoņina (Anta Enģele) satiekas savas mīļās sko-
las salidojuma ballītē. Risinās spraigas sarunas par dzīvi,
atmiņu stāsti par skolā piedzīvoto, saldas atmiņas, joki un
dziesmas no viņu jaunības... Nē, tās būs dziesmas no mūsu
pašu jaukajiem skolas gadiem, kad viss bija iespējams, kad

zāle likās zaļāka un debesis zilākas....” Izrāde latviešu un
krievu valodā, ar kopā dziedāšanu un dejošanu. Lai radītu
tiešām draudzīgu atmosfēru, skatītāju vietas iekārtotas pie
omulīgiem galdiņiem. Vietu skaits uz izrādi ierobežots, tādēļ
lūgums pieteikt galdiņu līdz 24. augustam, zvanot Ilvai
Sārei, tālrunis: 27823322. Ieeja uz izrādi 3.50 EUR.

Svētku balle 
22:30 Apes tautas namā un skvērā pie tautas nama

- svētku balle kopā ar grupu “Nakts ekspresis”. Grupas
panākumu atslēga ir jautras dziesmas, fantastiskais latga-
liešu temperaments un omulība, atraktīvi priekšnesumi
un dažādas spēles ar publiku. Repertuārā latviešu un pa-
saules ballīšu mūzikas populārākās dziesmas, atrakcijas,
lomu spēles... Ieeja uz balli bezmaksas.

Aktivitātes visas dienas garumā
Mājražotāju un amatnieku tirdziņš  

No 8:00 līdz 15:00 Mājražotāju, amatnieku tir-
dziņš, Ganību ielā un Skolas ielā 6a. Mājražotājus un
amatniekus aicinām pieteikties Apes tūrisma informācijas
punktā, zvanot: 22037518.

Satiec „100 darbi Latvijai” vēstnešus!
No 11:00 pie tautas nama viesosies vides iniciatīvas

„100 darbi Latvijai” vēstneši, kuri informēs par 100 laba-
jiem vides darbiem Latvijai un piedāvās asināt prātu vides
jautājumos. Zinošākie un attapīgākie balvā saņems īpašu
sēklu paciņu un piedalīsies izlozē par Tallink jūras ceļojumu
uz Stokholmu 4 personām.

Ar mērķi padarīt skaistāku savu apkārtējo vidi un Lat-
viju, saņemtās sēklas jāiesēj puķu kastē, dārzā, pagalmā,
ceļmalā, vai kādā citā tām piemērotā vietā. 

Kopumā šovasar „100 darbi Latvijai” vēstneši apmeklē
9 Vidzemes un Latgales puses pilsētu svētkus, un Tallink
ceļojums 4 personām tiek izlozēts pēc katriem svētkiem. 

Jau ziņots, ka gatavojoties Latvijas simtgadei, atkritu-
mu apsaimniekošanas uzņēmums ZAAO ir uzsācis vides
iniciatīvu „100 darbi Latvijai” un aicina iedzīvotājus ap-
vienot savas zināšanas, idejas, prasmīgās darba rokas un
resursus, lai līdz 2018. gada 18. novembrim kopīgiem
spēkiem paveiktu vismaz 100 nozīmīgus darbus vides la-
biekārtošanā, izdaiļošanā un izglītībā.

Savu labo vides darbu aicinām piereģistrēt iniciatīvas
mājas lapā www.100darbilatvijai.lv. Visi darbu veicēji tiks
iemūžināti „100 darbi Latvijai” liecībās, kas paliks vēsturē.

Sacensības svaru stieņa spiešanā guļus 
“Latvijas Spēcīgākā pilsēta”

No 12:00 līdz 15:00 pirmo reizi Apes pilsētā notiks sa-
censības svaru stieņa spiešanā guļus uz reižu skaitu, pieda-
loties akcijā „Latvijas spēcīgākā pilsēta”. Dalībnieku uzde-
vums būs piedalīties sacensībās un pēc iespējas vairāk reižu
uzspiest svaru stieni. Sacensības notiks trīs grupās, kur jau-
niešiem līdz 18 gadu vecumam un sievietēm svaru stienis
svērs 20 kg, bet vīriem būs jāuzveic 50 kg smags svaru stie-
nis. Sacensību dalībnieku kopā paveiktais veidos pilsētas re-
zultātu. Ikviens pilsētas iedzīvotājs un  svētku ciemiņš tiek
aicināts stāvlaukumā pie Apes tautas nama piedalīties  šajās
Latvijas Pauerliftinga federācijas sadarbībā ar Apes novada
domi organizētajās sacensībās svaru stieņa spiešanā guļus,
lai cīnītos par Latvijas spēcīgākās pilsētas titulu.  Apbalvo-
šanā tiks godināti labākie dalībnieki katrā grupā.

SVĒTDIENA, 28. augusts
Elīnas Zālītes skulptūras atklāšana

11:00 pie Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas – Apes
iedzīvotāju, vidusskolas absolventu, skolotāju, skolēnu
ilgi lolotais, pacietīgi gaidītais brīdis būs pienācis – tiks
atklāta mūsu novadnieces – dzejnieces, prozaiķes, dra-
maturģes un tulkotājas Elīnas Zālītes skulptūra. Pateico-
ties sabiedrības ziedojumiem, šā gada 19.februārī tika no-
slēgts līgums par Elīnas Zālītes skulptūras atliešanu bron-
zā ar Mākslas akadēmijas pasniedzēju, tēlnieku Kārli
Alaini un trīspušu sadarbības līgums ar skulptūras autori,
tēlnieci Rasu Kalniņu – Grīnbergu, tēlnieku Kārli Alaini
un Apes novada domi par autordarba tiesību nodošanu
trešajām personām, lai unikālo skulptūru atjaunoto sākot-
nējā veidolā.

Aicinām iedzīvotājus Apes pilsētas svētku dienās no
26.augusta līdz 28.augustam pie dzīvojamām mājām,
ēkām izkārt Latvijas valsts karogu.

Aicinām Skolas ielas iedzīvotājus skaisti sapost
savas mājas svētkiem, gaidot ciemiņus!

Lai mums visiem kopā izdodas radīt un baudīt
skaistus svētkus, ikvienam ļaujot ieskatīties Skolas
ielas vēsturiskajās liecībās, vēstījumos, cilvēkos un viņu
darbos laiku laikos. 

Nelabvēlīgu laika apstākļu dēļ, pasākumi tiks plānoti
Apes tautas namā. Lūgums sekot aktuālākajai informācijai
mājaslapā www.apesnovads.lv



                                                      
 
 
 

Nr.8/2015 oktobris/ novembris 

3

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  2016/7r.N

    

  stsguuaau2016

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

Turpinās darbs projektā „Active Age”  
Anda Plauma, uzņēmējdarbības speciāliste

Viens no projekta mērķiem ir izzināt 55 gadu un vecāku
cilvēku bezdarba galvenos iemeslus, motivāciju, kā arī ie-
spēju atgriezties darba tirgū, agrāk apgūtās prasmes un pieredzi, vēlmes, kas saistās ar
atgriešanos darba tirgū. Ar anketu palīdzību visos trīs projektā iesaistītos reģionos tika
aptaujāti attiecīgā vecuma mērķgrupas iedzīvotāji. Anketas izstrādāja un pētījumu veica
Tallinas Tehniskās augstskolas un statistikas jomas speciālisti. Sniedzam nelielu ieskatu
Apes novada iedzīvotāju aizpildīto anketu analīzē. Bet par pārējiem sadarbības partne-
riem sīkāku informāciju skatīt www.apesnovads.lv .

Kopā tika analizētas 248 cilvēku atbildes, no tām 119 - Igaunijas, Setomaa apvienības
pagastos, 61 no Engures un 68 no Apes novadiem (Virešu, Trapenes, Gaujienas, Apes
pagastiem, Apes pilsētas).

Atbilstoši pētījuma mērķim, respondenti veido trīs grupas:
1) respondents meklē darbu un grib mācīties;
2) respondents meklē darbu, bet nevēlas mācīties, vai arī nemeklē darbu, bet vēlas

mācīties; 
3) respondents nemeklē darbu un nevēlas mācīties.
Apes novadā aptaujāto 1.grupā ir 37 respondenti, no tiem 11 vīrieši un 26 sievietes.

Gandrīz puse no viņiem ir vecumā no 55 līdz 59. Bez darba ir 30% respondentu. Salī-
dzinoši liels skaits (salīdzinot ar citiem apgabaliem), no tiem ir gadījuma darbu veicēji
(14%) un strādnieki uz laiku (14%). Pensijā ir 19%, un tikai 14% apgalvo, ka darbu pār-
traukuši veselības problēmu dēļ, divi cilvēki strādā uz pilnu slodzi. 35% respondentu jau
vairāk kā trīs gadus nestrādā, bet sešus gadus un vairāk ārpus darba tirgus atrodas otra
1/3 respondentu. Atšķirībā no citiem apgabaliem 70% šīs grupas respondentu meklē
darbu, un ir norādījuši salīdzinoši mazāk šķēršļu, kādēļ nevarētu strādāt. Un tomēr kā
galvenā problēma ir norādīta veselība, lai gan Apē tā tiek atzīmēta kā īslaicīga slimība.
Divi respondenti atzīst, ka viņu zināšanas un prasmes neatbilda piedāvātajam darbam.

Gandrīz 65% 1.grupas respondentu norāda, ka viņiem patiktu darbs, kas saistīts ar
precizitāti (ar to atšķiras no citiem apgabaliem), darbs svaigā gaisā, sava darba laika plā-
nošana, patiktu strādāt fizisku darbu un strādāt vienatnē, vai kopā ar citiem. 64% res-
pondentu varētu uzsākt darbu mēneša laikā, daļa no tiem pat nedēļas laikā. Tik ātra ga-
tavība uzsākt darbu raksturīga tikai Apei. Tāpat tikai diviem šīs Apes grupas responden-
tiem nav profesionālās, amata vai augstākās izglītības, lielākā daļa ir ar vidējo profesio-
nālo vai tehnikuma izglītību. Gandrīz 40% respondentu nekad nav bijuši kursos vai pa-
pildapmācībās, trešā daļa respondentu triju gadu laikā ir bijuši kursos, no tiem 7 norāda,
ka pēdējā gada laikā bijuši kursos, kas saistīti ar darbu. Citos apgabalos nebija neviena
atbildētāja, kas pēdējā gada laikā būtu bijis kursos, saistītos ar tiešo darbu. Patstāvīgi
savas darba iemaņas pilnveidojusi ceturtā daļa respondentu. 

Apes novada respondenti izceļas ar lielāku aktivitāti, papildus augstākam darba mek-
lētāju procentam, cilvēki piedalās dažādās aktivitātēs ārpus mājas, 19 respondenti norāda,
ka reizi mēnesī organizē kādu pasākumu. Valodu prasmes visiem apgabaliem ir līdzīgas,
prot krievu valodu, citas svešvalodas drīzāk nē nekā jā, vai ļoti zemā līmenī. 30% res-
pondentu nekad nav lietojuši datoru, pārējie savas prasmes raksturo kā apmierinošas.
19% 1.grupas respondentu ir izmantojuši datoru darbā, pēdējā gada laikā datoru izman-
tojusi puse atbildētāju. Izmantotas arī citas programmas, ne tikai internets. Vispopulārākie
ir ziņu lasīšana, informācijas meklēšana, interneta bankas izmantošana, e-pasta pakal-
pojumi. Atšķirībā no citiem, Apes respondenti ir izmantojuši internetu darba meklēšanai. 

Apes novadā 2.grupā visi ir jaunāki par 70 gadiem, un tie, kurus neinteresē kursu pie-
dāvājums, nav tik kategoriski noskaņoti pret strādāšanu, kā tas bija redzams Engures an-
ketās. Daži no viņiem ir apmierināti ar tiem gadījuma darbiem, kurus strādā, arī veselības
problēmas ir šķērslis. Drīzāk tiek meklēts peļņas darbs uz laiku. Nevarētu teikt, ka visi
ir gatavi sākt strādāt, bet no dažas labas anketas bija redzams, ka atbilstošs darbs un mo-
tivācija varētu šos cilvēkus atgriezt darba tirgū.  

Apmācībās vēlējās piedalīties 51 Apes novada respondents. 1.grupā vispopulārākie
bija lauksaimniecība/dārzniecība, datorapmācība un sociālā sfēra. 

Nākamais projekta etaps ir plānot apmācības un nodarbības atbilstoši pētījuma rezul-
tātiem un atbilstoši pieprasījumam. Sekojiet informācijai un esiet aktīvi!

Vidzemnieku dārza svētkos godina 
Gavaru ģimeni
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

17.augustā Jumurdas muižā, Ērgļu novadā Vidzemes plānošanas reģions (VPR) aici-
nāja uz ikgadējiem Vidzemnieku dārza svētkiem, kuros godināja Apes novada Gavaru
ģimeni nominācijā “Entuziasts”, kura ir 26 Vidzemes veiksmes stāstu varoņu vidū - lat-
visks spēks un paraugs Apes novadā un Vidzemē.

VPR sveicot Gavaru ģimeni teica: “Mums netrūkst arī īstu entuziastu, kas veicina ne
tikai sava biznesa attīstību, bet rūpējas arī par apkārtējo vidi un Apes novada attīstību.
Gavaru ģimene – Apes novada Virešu pagasta Līves ciema Ceriņos saimnieko Gunta un
Andris Gavari, kurus pelnīti var saukt par goda ģimeni, jo attīstījuši veiksmīgu uzņēmēj-
darbību, izkopuši vienu no skaistākajām Latvijas sētām, bet pāri visam – izaudzinājuši
piecus bērnus. Kopš 2005. gada Gavaru ģimenes biznesu papildina otra darbības joma –
lopkopība. Ar Latvijas Dabas fonda projekta atbalstu saimniecībai tika piešķirtas 16 govis,
un šobrīd ģimenes apsaimniekotajos 200 hektāros jau ganās aptuveni 120 gaļas lopi.

Gavaru ģimene arī labprāt uzņem viesus, kuri apmeklē Apes novadu tūrisma maršrutā
“Apes novada lauku labumi”. Lai gan viņi nebūt nepretendē uz tūrisma uzņēmēju statusu,
tomēr, pateicoties savai viesmīlībai un sirsnībai, tuvāki un tālāki viesi Ceriņu sētā ir bieži sa-
stopami. Liels prieks ir vērot, ka Gavaru ģimene rūpējas ne tikai par savu sētu, bet arī pieliek
pūles, lai sakoptu sava ciema apkārtni, sniedzot lielu ieguldījumu visa novada attīstībā.”.

Apes novada domes priekšsēdētāja Astrīda Harju sveicot Gavaru ģimeni, pateicās An-
drim un Guntai par ģimenes stiprumu un sirds gudrību, to tālāk nododot saviem bērniem.

No Gavaru ģimenes staro mīlestība, sapratne, latviskums, čaklums un pieticība, no kuras
visi vidzemnieki varētu smelties spēku un iedvesmu latviskās dziņas modināšanā. 

Vidzemes veiksmes stāsti ir VPR iedibināta tradīcija, atklāt aktīvus, radošus un uzņē-
mīgus vidzemniekus katrā Vidzemes novadā un pilsētā. Vidzemes veiksmes stāstu tra-
dīcijas aizsākumi meklējami 2012. gadā. 

Apes novada pašvaldība gatava 
apturēt dabas piemēslotājus 
Līga Ivanova, Vides iniciatīvas „100 darbi Latvijai” koordinatore

Lai apturētu dabas piemēslotāju nosodāmo rīcību pret vidi un līdzcilvēkiem,
Apes novadā, problēmzonās, kur tiek novērota nelegāla atkritumu izmešana,
tiek izvietoti informatīvi baneri. Tajos paustais vēstījums „Nemēslo! Mēs šeit
dzīvojam!” atgādina, ka piemēslotās vietas nepaliek nepamanītas, un tās rada
nepieļaujamus dzīves apstākļus apkārtējai sabiedrībai.

Baneru izvietošana ir Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas
(VARAM), AS „Latvijas valsts meži” (LVM), Latvijas Pašvaldību savienības, Vid-
zemes plānošanas reģiona un SIA „ZAAO” kopīgais ieguldījums Latvijas simtgadei
veltītajā vides iniciatīvā „100 darbi Latvijai”. 

Baneri tiek izvietoti visās 28 ZAAO darbības reģiona pašvaldībās. Apes no-
vadā tie atradīsies Gaujienas pagastā 2 teritorijās “Ezerlejas” un “Stūrīši”, sa-
vukārt Apē, krastā pie Vaidavas upes, Pasta ielā 26.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs Kaspars Gerhards: „Ikvienam
iedzīvotājam jāatceras, ka nevietā izmesto atkritumu apsaimniekošana notiek par
pašu maksātajiem nodokļiem. Jo vairāk līdzekļu pašvaldībai jāatvēl negodprātīgu
pilsoņu atstāto atkritumu savākšanai no mežiem, ceļmalām, ezeru krastiem un citām
nepiemērotām vietām, jo mazāk naudas paliek dzīves telpas kvalitātes uzlabošanai.
Piemēram, bērnu rotaļu laukumu un sporta laukumu izveidei, publisko peldvietu
ierīkošanai. Turklāt šādas informatīvas kampaņas palīdzēs iedzīvotājiem veidot iz-
pratni par vidi, kurā dzīvojam, kā izdarīt videi draudzīgākas izvēles un nepiesārņot
to. Šāda pieeja ir daudz efektīvāka un motivējošāka, nekā sodu piemērošana.” 

Vienlaikus VARAM atgādina, ka atkritumu radītājam ir pienākums noslēgt līgumu
par sadzīves atkritumu savākšanu ar savas pašvaldības izvēlētu sadzīves atkritumu

apsaimniekotāju, kuram ir noslēgts līgums ar pašvaldību. Administratīvo pārkāpumu
kodeksā par sadzīves atkritumu radītāja nepiedalīšanos pašvaldības organizētajā sa-
dzīves atkritumu apsaimniekošanā paredzēts naudas sods fiziskajām personām – no
70 līdz 700 euro, bet juridiskajām personām — no 430 līdz 1400 euro.

„AS “Latvijas valsts meži” (LVM) viens no stratēģiskajiem mērķiem ir veidot sa-
biedrības saudzīgu attieksmi pret vidi, tāpēc uzņēmums ik gadu organizē un iesaistās
daudzos vides izglītības projektos, uzrunājot Latvijas sabiedrību, sākot ar mazāka-
jiem pirmskolas izglītības iestāžu audzēkņiem un skolēniem, līdz pat pedagogiem
un vecākiem. LVM kopā ar tīru mežu aizstāvi Cūkmenu dažādās vides izglītības ak-
tivitātēs mudina iedzīvotājus saudzēt Latvijas mežus, šķirot atkritumus un nemēslot
mežā, rosina bērnos atbildību pret vidi, veicina videi draudzīgu domāšanu un vairo
izpratni par vērtīgo un lieko dabā. Mežs klāj vairāk kā pusi Latvijas un koku mums
pietiek, bet mēs, negribam arī, lai arī atkritumi klāj pusi Latvijas,” stāsta LVM pār-
stāvis Ainārs Sedlenieks.

„Pašvaldības iegulda nozīmīgus resursus, tajā skaitā nodokļu maksātāju naudu,
lai radītu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu, un veidotu pieejamu, lietošanai ērtu
infrastruktūru atkritumu izmešanai tiem paredzētās vietās. Talkas diena reizi gadā,
kad dodamies savākt citu izmestus atkritumus, neatrisina dabas piemēslošanas prob-
lēmu, visam pāri stāv cilvēka saprāts, inteliģence un sirdsapziņa. Baneri palīdzēs
pašvaldībām kaut nedaudz izmainīt mēslotāju apziņu, atgādinot, ka šāda rīcība nav
akceptējama visai sabiedrībai,” uzsver ZAAO valdes priekšsēdētājs Aivars Sirmais. 

Jau ziņots, ka gatavojoties Latvijas simtgadei, atkritumu apsaimniekošanas uzņē-
mums ZAAO ir uzsācis vides iniciatīvu „100 darbi Latvijai” un aicina iedzīvotājus
apvienot savas zināšanas, idejas, prasmīgās darba rokas un resursus, lai līdz 2018.
gada 18. novembrim kopīgiem spēkiem paveiktu vismaz 100 nozīmīgus darbus vides
labiekārtošanā, izdaiļošanā un izglītībā. Savu labo vides darbu aicinām piereģistrēt
iniciatīvas mājas lapā www.100darbilatvijai.lv. Visi darbu veicēji tiks iemūžināti
„100 darbi Latvijai” liecībās, kas paliks vēsturē.  

Domes informācija



                                                      
 
 
 

Nr.8/2015 oktobris/ novembris 

4

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  2016/7r.N

    

  stsguuaau2016

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

 Pakalpojums 

dienests  

 
 

  

  

 e-versija  

  

  

  

  

  

 

   e-  

  

 
 

  

  

  

  

 
 

  

  

  

  

  

  

 –  

 
   e-  

  

   

Valsts 

dienests 

  

  

  

  

  

 -  

Valsts 

 

-  

  

  

 B  

  

  

  

  

  

  

  

 
 

  

  

  

 
 

    

e  

   

  

  

 
 

  

  

  

   

  

  

 
 

 
 

  

 
 

  

 
pensi  

 Personas d  

  

Valsts zemes 
dienests 

   e-  

 
 

 
 

 
 

 
 

  

 -

 

  

-

 

  

 
 

 
-  

 -

-  

 -  

  -  

  

   e-

 

 -

 

  
  

  

  

 e-

 

  

 (pieejams e-
pakalpojums). 

  

  

  -  

  -  

 
parametriem -  

 -

 

 -  

  

 
-  

inspekcija 
 e-  

  

  

  

 
 

-  

  

  

  

 
 

 
 

  

  

 
 

  

 
 

-  

 
 

  

  

  

 
 

 
 

Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centrā, 
Apes novada domē, Stacijas iela 2, Apē, Apes novadā, 

LV-4337, pieejami šādi pakalpojumi:

Pārskats par Smiltenes novada Pašvaldības
policijas (SNPP) darba rezultātiem 
Apes novadā 2016.gada jūlijā
Normunds Liepa, Smiltenes novada Pašvaldības policijas priekšnieks 

Jūlijā SNPP darbinieki Apes novada teritorijā patrulēja 5 reidos:
8.jūlijā Gaujienā pie Anniņas dīķa pārbaudīts makšķernieks – pārkāpumi netika kon-

statēti;

14.jūlijā Apes novada teritorijā (Gaujā) veikts zivju resursu aizsardzības reids – pār-
kāpumi netika konstatēti;

23.jūlijā Gaujienā uzraudzīta sabiedriskā kārtība “Egļukalna” estrādē notiekošajā za-
ļumballē. Pasākuma vietā pārkāpumi netika konstatēti.

Administratīvā pārkāpuma protokoli jūlijā Apes novadā netika sastādīti.

! Sakarā ar jaunā mācību gada tuvošanos Pašvaldības policija aicina vecākus
pārrunāt ar saviem bērniem jautājumus par kārtību un drošību atrodoties publiskā
vidē (skolā), kā arī atrodoties uz ielas (ceļu satiksmes noteikumu prasības velosipē-
distiem un gājējiem).

Darba laiks:

Pirmdiena: 8:00-12:30; 13:00-17:00
Otrdiena: 8:30-12:30;13:00-17:00

Trešdiena: 8:30-12:30; 13:00-17:00
Ceturtdiena: 8:30-12:30; 13:00-17:00
Piektdiena: 8:00-12:30; 13:00-16:00

Vairāk informācijas: tālrunis: 64307218, e-pasts: kac@ape.lv.



                                                      
 
 
 

Nr.8/2015 oktobris/ novembris 

5

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  2016/7r.N

    

  stsguuaau2016

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

Domē pieņemto lēmumu apskats

28.jūlijā notika kārtējā domes sēde
Par Apes novada domes 28.07.2016. saistošo noteikumu Nr.3/2016 “Par

grozījumiem Apes novada pašvaldības domes 29.09.2011. saistošajos noteikumos Nr.
11/2011 “Par  sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Apes novadā”” apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt saistošos noteikumus Nr.3/2016 “Par grozījumiem
Apes novada pašvaldības domes 29.09.2011. saistošajos noteikumos Nr.11/2011 “Par
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Apes novadā” un to paskaidrojuma rakstu. Ja Vides
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinumā nebūs izteikti iebildumi par
pieņemto saistošo noteikumu tiesiskumu vai pašvaldībai likuma noteiktajā termiņā atzi -
nums netiks saņemts, Saistošie noteikumi stāsies spēkā nākamajā dienā pēc to
publicēšanas Apes novada informatīvajā izdevumā “Apes novada ziņas”.

Par ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma piešķiršanu Apes novada bāriņtiesas
priekšsēdētājai Dacei SILAUNIECEI

Pamatojoties uz Apes novada bāriņtiesas priekšsēdētājas Daces SILAUNIECES
05.07.2016. iesniegumu, Dome pieņēma lēmumu piešķirt Apes novada bāriņtiesas
priekšsēdētājai Dacei SILAUNIECEI ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu, 4 kalendāra
nedēļas un 3 papildatvaļinājuma darba dienas no 01.08.2016. līdz 31.08.2016. (ieskaitot).
Atvaļinājuma laikā Apes novada bāriņtiesas priekšsēdētājas pienākumus uzdot veikt
bāriņtiesas locekļiem Līvijai KARRO un Lindai BARKOVSKAI.

Par izmaiņām  Apes novada domes Iepirkumu komisijas sastāvā
Pamatojoties uz Arvja MARKUSA iesniegumu un Lienes APINES iesniegumu, Dome

pieņēma lēmumu: Atbrīvot Arvi MARKUSU no Apes novada domes Iepirkumu komisi-
jas locekļa pienākumu pildīšanas ar 31.07.2016. Apstiprināt Lieni APINI par Apes no-
vada domes Iepirkumu komisijas locekli ar 01.08.2016.

Par aizņēmumu projektam „Esošās ūdensapgādes sistēmas paplašināšana Apes
pilsētā” 

Pamatojoties uz Apes novada attīstības programmu 2014.-2020.gadam
(apst.27.03.2014.), saskaņā ar iepirkuma “Esošās ūdensapgādes sistēmas paplašināšana Apes
pilsētā”, (identifikācijas Nr. Apes ND 2016/8), rezultātiem, veikto tirgus izpēti (ar
grozījumiem Apes novada domes 09.08.2016. lēmums Nr.118 (prot.Nr.13, 1.p.), Dome
pieņēma lēmumu: ņemt aizņēmumu EUR 115 755,00 projekta “Esošās ūdensapgādes
sistēmas paplašināšana Apes pilsētā” realizācijai, kā pašvaldības prioritārā investīciju pro-
jekta īstenošanai (ar grozījumiem Apes novada domes 09.08.2016. lēmums Nr.118
(prot.Nr.13, 1.p.). Lūgt Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības
padomei atļauju Apes novada pašvaldībai ņemt aizņēmumu EUR 115 755,00 Valsts kasē ar
Valsts kases noteiktajiem aizņēmuma procentiem 2016.gadā, uz 15 gadiem ar pamatsummas
apmaksu no 2019.gada janvāra līdz 2033.gada decembrim, lai realizētu būvprojektu “Esošās
ūdensapgādes sistēmas paplašināšana Apes pilsētā” ar projekta kopējām izmaksām EUR
154 340,58. Aizņēmumu garantēt ar Apes novada pašvaldības budžeta līdzekļiem.
Atbildīgais par projekta realizāciju teritorijas attīstības nodaļas vadītājs Jurijs Ronimoiss.

Par papildus finansējumu Elīnas Zālītes skulptūrai
Pamatojoties uz Apes novada domes 26.06.2015. lēmumu Nr.108 “Par Elīnas Zālītes

pieminekļa atjaunošanu”, Dome pieņēma lēmumu piešķirt papildus finansējumu Elīnas
Zālītes skulptūrai EUR1786,00 apmērā.

Par Apes novada domes “Noteikumu  par avansa izsniegšanu, komandējumu un
avansu norēķinu uzskaites kārtību Apes novada pašvaldībā” apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes „Noteikumus  par avansa izs-
niegšanu, komandējumu un avansu norēķinu uzskaites kārtību Apes novada pašvaldībā”.

Par grozījumiem Apes novada domes 16.06.2016. lēmumā Nr. 99 “Par amata
vietu likvidēšanu”

Ņemot vērā Apes pilsētas svētku norises laiku 2016.gadā no 26.augusta līdz 28.au-
gustam, kad tiek plānota svētku programma un tā ietvaros tiek veidota bijušās Apes ar-
odskolas izstāde, un materiālu apkopšanas un izstādes veidošanas darba grupā ir iekļauti
Apes bibliotēkas bibliotekāri, Dome pieņēma lēmumu izdarīt grozījumus Apes novada
domes 16.06.2016. lēmumā Nr. 99 “Par amata vietu likvidēšanu”.

Par finansējumu dalībai  Interreg Europe programmas projektā “CHRISTA -
Culture and Heritage for Responsible, Innovative and Sustainable Tourism Actions

Pamatojoties uz Apes novada domes 16.06.2016. lēmumu Nr.95 “Par dalību Interreg Eu-
rope programmas projektā “CHRISTA - Culture and Heritage for Responsible, Innovative
and Sustainable Tourism Actions”, Dome pieņēma lēmumu apstiprināt  finansējumu dalībai
Interreg Europe programmas projektā “CHRISTA - Culture and Heritage for Responsible,
Innovative and Sustainable Tourism Actions” (turpmāk tekstā - Projekts), kas tiek apgūts
47 mēnešu garumā no 2016. gada 1. maija līdz 2020. gada 30. martam, par kopējo summu
EUR 12928,10, jeb 15 % no kopējās summas. Noteikt, ka pašvaldības priekšfinansējums
EUR 12 854,00 apmērā, periodos tiek sadalīts šādi: EUR 3333, 33 Projekta īstenošanai laika
posmā no 2016. gada 1. maija līdz 2017.gada 30. martam (11 mēneši);  EUR 3333, 33 Pro-
jekta īstenošanai laika posmā no 2017. gada 1. aprīļa līdz 2018.gada 30. martam (12 mēneši);
EUR 3333, 33 Projekta īstenošanai laika posmā no 2018. gada 1. aprīļa līdz 2019.gada 30.
martam (12 mēneši); EUR 2854, 01 Projekta īstenošanai laika posmā no 2019. gada 1. aprīļa
līdz 2020.gada 30. martam (12 mēneši); Apstiprināt kopējo pašvaldībai Projektā
atmaksājamo summu 85 % apmērā EUR 10 925, 90.

Par bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju atradnei „Gailenes”
Pamatojoties uz AS „Latvijas valsts meži” 11.07.2016. e-iesniegumu, Dome pieņēma

lēmumu izsniegt AS „Latvijas valsts meži” bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves
atļauju atradnei „Gailenes”  uz 5 gadiem. Valsts nodeva par bieži sastopamo derīgo
izrakteņu ieguves atļauju EUR 142,29 apmērā ieskaitāma Apes novada domes budžetā,
atļauja izsniedzama pēc nodevas nomaksas. Reģistrēt atļauju „Atļauju izsniegšanas
žurnālā” - papīra formā, ar kārtas skaitli Nr. 2/2016. Informēt Valsts vides dienestu par
izsniegto bieži sastopamo derīgo izrakteņu atļauju.

Par  nekustamā īpašuma „Druvas” Apes pagastā, Apes novadā, daļas nodošanu
iznomāšanai

Pamatojoties uz Sabiedrības ar ierobežotu atbildību  LV&KV  16.07.2010. vērtējumu
Nr. 262-4578 „Par iespējamajām nomas maksām „Druvas” Apes pagastā, Apes novada
ēkām”, Dome pieņēma lēmumu nodot iznomāšanai daļu no nekustamā īpašuma „Dru-
vas”, Apes pagastā, Apes novadā, kadastra Nr. 3625 003 0046:  būvi ar kadastra
apzīmējumu 3625 003 0046 003, bijušo skolas ēkas korpusu ar kopējo platību 287,6 m2);
daļu 0,05 ha platībā no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3625 003 0078. Noteikt
izsoles veidu rakstiska izsole.

Par komandējumu Apes novada domes priekšsēdētājai Astrīdai HARJU
Pamatojoties uz Eiroreģiona “Pleskava, Livonija” organizēto pieredzes apmaiņas

braucienu uz Eiroreģionu “Šešupe” Lietuvā un Krievijā no 03.08.2016. līdz 05.08.2016.,
Dome pieņēma lēmumu komandēt Apes novada domes priekšsēdētāju Astrīdu HARJU
no 03.08.2016. līdz 05.08.2016. (ieskaitot) uz Eiroreģiona “Pleskava, Livonija”
organizēto pieredzes apmaiņas braucienu uz Eiroreģionu “Šešupe” Lietuvā un Krievijā.

Par papildus finansējuma piešķiršanu laukuma pie Trapenes pamatskolas rekon-
strukcijai 

Pamatojoties uz Trapenes pamatskolas direktora Aivara MALTAVNIEKA lūgumu
piešķirt papildus finansējumu laukuma pie Trapenes pamatskolas rekonstrukcijai, Dome
pieņēma lēmumu piešķirt papildus finansējumu laukuma pie Trapenes pamatskolas
rekonstrukcijai EUR 2849.00 apmērā. Finansējuma avots – Apes novada domes budžeta
līdzekļi, kas iegūti no koksnes, kas nogriezta zem elektrolīnijām, pārdošanas.

Domes lēmumu apskatu sagatavoja Ilze Ērmane. Ar pilnu lēmumu tekstu variet
iepazīties Apes novada domē, Stacijas ielā 2, kā arī mājas lapā www.apesnovads.lv ,
vietnē ir pieejams arī sēdes audio ieraksts.

 

 

 

 

 

 

  

  

notei

 

 

 

 

 

 

 

APSTIPRINĀTI:
ar Apes  novada domes 28.04.2016. sēdes lēmumu Nr.58 (prot. Nr.7, 10.p.)

Precizēti ar Apes novada domes 26.05.2016. sēdes 
lēmumu Nr.82 (prot. Nr.9, 2.p.)

Saistošie noteikumi Nr. 5/2016
„Par valsts nodevu atvieglojumiem bāriņtiesas pakalpojumiem Apes novadā ”

Izdoti saskaņā ar
likuma ”Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 13.punktu,

likuma „Par nodokļiem un nodevām” 3.panta 3.daļu,
Bāriņtiesu likuma 79.panta 2.daļu

1.   Saistošie noteikumi nosaka atvieglojumu piemērošanas kārtību valsts nodevai par
bāriņtiesas sniegtajiem pakalpojumiem Apes novadā.

2. Apes novada bāriņtiesas sniegtajiem pakalpojumiem ir šādi valsts nodevu atvieglojumi:
2.1. par mantojuma saraksta sastādīšanu trūcīgām personām (ģimenēm), maznodrošinātām

personām – 50 % apmērā;
2.2. par mantojuma saraksta sastādīšanu nepilngadīgas personas interesēs – 100 % apmērā;
2.3. par pilnvaras sagatavošanu un apliecināšanu Apes novada izglītības iestāžu organizētiem

ārzemju braucieniem – 50 % apmērā;
2.4. par paraksta apliecināšanu uz likumprojekta vai Satversmes grozījumu projekta, kas sastādīts

saskaņā ar likuma „Par tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu” 22.pantu – 100 % apmērā.
3. Valsts nodevu atvieglojumu piemēro Apes novada bāriņtiesa.
4. Atteikumu piemērot valsts nodevas atvieglojumus var apstrīdēt, iesniedzot iesniegumu

Apes novada bāriņtiesā, kura nosūta iesniegumu izskatīšanai Apes novada domei. Domes
atteikumu piemērot valsts nodevas atvieglojumu var pārsūdzēt Administratīvās rajona
tiesas attiecīgajā tiesu namā Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā.

Domes priekšsēdētāja Astrīda HARJU

Domes priekšsēdētāja Astrīda HARJU



                                                      
 
 
 

Nr.8/2015 oktobris/ novembris 

6

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  2016/7r.N

    

  stsguuaau2016

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

Izglītība

Projekta Erasmus+ dalībnieki Polijā
Lūcija Kapača, projekta koordinatore 

Projekta Erasmus+ darba grupa – dalībnieki no Trape-
nes pamatskolas – temata “Share Play” ietvaros 27. – 30.jūnijā piedalījās noslēguma mo-
bilitātē Polijā, kuras laikā iepazina Kašubu etnogrāfisko muzeju un piedalījās radošajās
aktivitātes tajā, iepazina senās spēles un rotaļlietas; izpētīja senās tradīcijas, noteikumus
un izmantotos rīkus un materiālus tipiskā poļu skolā, iepazina arī citas senās ēkas un
darba rīkus Kašubu parkā, paplašinot savu redzesloku par mūsu projektā iesaistītās valsts

kultūru, vēsturi, tradīcijām Polijas ziemeļu daļā. 
Mobilitāte izpaudās arī ar citu daudzveidīgu objektu apskati – Hitlera bunkuri pavēra

skatu uz līdz šim nezināmo vēsturē, greznās pilis un baznīcas apliecināja pārliecību par
to nozīmīgumu iepriekšējos gadsimtos un šodien.

Par neaizmirstamāko iespaidu no Polijā iepazītā dalībnieki nosauc Eiropā lielākās –
Malborkas pils apmeklējumu, romantiskās Gdanskas vecpilsētas apskati gan staigājot
pa klusajām gājēju ielām, gan vērojot to no augšas, izmantojot panorāmas ratu.

Projekts noslēdzies, bet paliek gandarījums par tā ieguvumiem – jaunas zināšanas
daudzās jomās, emocijas, iegūtie kontakti un draugi, apjausma, kas mums pašiem un kas
mūsu partneriem ir galvenās vērtības.

Iepazīt pasauli
Lūcija Kapača, projekta koordinatore 

Trapenes pamatskolas skolēniem un skolotājiem, starptautiskā projekta Erasmus+ 2
gadu darbības laikā radās jauna iespēja un pieredze vairāk uzzināt, apgūt, ieviest, redzēt
un izmantot.

Darbība mūsu projektā par tēmu “Share Play” (“Dalies ar spēli”) kopā ar citu 7 valstu
(Norvēģijas, Polijas, Vācijas, Igaunijas, Rumānijas, Turcijas, Portugāles) dalībniekiem kļuva
par mūsu pieredzes un veiksmes stāstu. Tās bija regulārās tikšanās kādā no valstīm, aktivi-
tātes savā un partneru skolās, jaunu iemaņu apguve, citāda redzējuma uz pasauli iegūšana.

Jau pirmā projekta gada sākumā izveidojām darba grupu, kurā sāka darboties skolēni un
skolotāji, pakāpeniski kļūstot šai grupai lielākai. Pirmo prezentāciju par skolu, novadu, Lat-
viju, apmaiņa Facebook izveidotajās draugu grupās “Share Play” un “Share Play Students”,
deva visiem projekta dalībniekiem sākotnējo priekšstatu vienam par otru. Sākās regulāra
sadarbība, kas jau 2014.gada novembrī notika klātienē Portugālē. Paralēli tam Trapenes
skolā par šo pašu tēmu notika projektu nedēļa, kuras laikā katra klase gatavoja un prezentēja
radošas spēles. Sākām īstenot projekta aktivitātes, kas kļuva par motivāciju interesantāk
darboties stundās un ārpus tām. Mācību gada laikā iemācījāmies jaunas spēles, rotaļas, vei-
dojām par tām video, mācījām citu valstu dalībniekiem un mācījāmies no viņiem. Spēļu
daudzveidība ienāca vairāk ikdienas dzīvē – jaunas sporta spēles, radošās spēles, izzinošās
spēles un rotaļas, mūsu vecvecāku bērnības spēles, to pagatavošana no izlietotā materiāla. 

Katra dalībvalsts mobilitātes laikā iepazīstināja ar savām kultūras tradīcijām, kultūr-
vēsturiskām vietām, izglītības sistēmu. Savstarpējā komunikācija veicināja angļu valodas
lietošanu un apliecināja tās izmantošanas nozīmi. 

Aptauja skolēniem un skolotājiem par tēmu “Ko tu zini par projekta partneru val-
stīm?” notika atkārtoti projekta 2 gadu darbības laikā un parādīja, ka kļūstam zinošāki,
ieinteresētāki. 

Pirmās mācību/mācīšanās aktivitātes skolēniem un skolotājiem notika tieši mūsu
skolā, kur mēs visus iesaistījām daudzveidīgos pasākumos – sniedzām koncertu, iesais-
tījām sporta spēlēs un armijas bataljona rīkotajās izturības spēlēs, mācījām latviešu tautas
rotaļas, iesaistījām dalībniekus radošās spēlēs Kalncempju muzejā Ates dzirnavās, Cēsu

pilī, mācījām veidot radošus darbus mākslas skolā – piemiņas veltes pašiem, bet noslē-
guma dienā visu dienu organizējām spēļu turnīrus, izmantojot skolā gatavotos materiālus
un spēļu piederumus. Tā bija plaša iespēja arī iepazīt Vidzemē populāras tūrisma vietas
– Alūksnes bānīti, Cēsis, Gulbeni, Siguldu, Valmieru, Alūksni, apmeklēt Zigurda Safra-
noviča privātkolekciju un rokdarbnieku izstādi Trapenē. 

Projektā iesākām tradīciju – atstāt paliekošu piemiņu no tās dalībniekiem. Tā tapa
“Share Play” dārzs. Trapenes skolas priekšā ir rotaļu laukums ar paštaisītu vilcieniņu,
kuru tagad rotā katras valsts projekta dalībnieku apgleznota siena. 

Pirmā gada noslēgumā, izvērtējot projekta darbu, skolēni, kuri apmeklēja mūsu skolu,
kā galveno ieguvumu nosauca atvērtību, uzdrošināšanos piedalīties, novērtēja, ka tieši
spēles vieno un attīsta domāšanu.

Par otrā gada galvenajiem darbības virzieniem kļuva praktisku gala produktu sagata-
vošana – tā tapa mūsu projekta himna, vārdnīca ar svarīgām frāzēm visu dalībnieku va-
lodās, mūsu iestādītie ziedu un koku dārzi, prezentācijas, plakāti, video.  Tas viss piln-
veidoja mūsu prasmes un zināšanas.

Savukārt, tieši Trapenes pamatskolā tika ieviesta jauna tradīcija – spēļu diena, kura
izpaužas ar katras klases izdomu un prasmi organizēt. 

Ļoti emocionāli projekta partneru Gumusu skolā Turcijā izskanēja noslēguma pre-
zentācijas, kurās runu teica katras valsts koordinators, kopīgi skatījāmies par visu pro-
jekta darbības laiku veidotās filmas, saņēmām ne tikai sertifikātus un piemiņas veltes,
bet arī daudz sirsnīgu vārdu par savstarpējo sadarbību un draudzību, jo pa šo laiku esam
izveidojuši  lielisku komandu, kas ir viens no galvenajiem ieguvumiem. Atbilstoši no-
slēgumam apkopojām projekta rezultātus – video, vārdnīcu ar svarīgām frāzēm visās
projektā iesaistīto valstu valodās, atkal un atkal skanēja projekta dalībnieku sacerētā
īpašā projekta himna. Šajā laikā iegūts un paveikts daudz – daudzveidīgas izstādes, ap-
sveikumu veidošana, regulāra biļetenu veidošana ik pēc 2 mēnešiem, anketēšana, jaunu
rotaļu un spēļu apgūšana un apmaiņa, savstarpējā komunikācija, izglītības sistēmu iepa-
zīšana 8 valstu skolās, tradīciju un kultūras iepazīšana utt.

Mēs, skolēni un skolotāji no Latvijas, Igaunijas, Norvēģijas, Vācijas, Rumānijas, Polijas,
Vācijas, Portugāles, atzinīgi novērtējam iespēju, ko dod starptautiskais projekts sava redzesloka
paplašināšanai un pasaules iepazīšanai daudz atvērtāk un tuvāk, jaunu draugu un zināšanu ie-
gūšanai. Savstarpējā sadarbība ar kopīgiem mērķiem padara pasauli labāku un drošāku.

“Kaķīša dzirnavas” Vidagā
Iveta Strikasa, nometnes skolotāja

Kad Vidagas lapegļu alejās ieskanas Apes novada bērnu balsis un smiekli, kad pļaviņā
pie pirmsskolas laukuma paceļas krāsaini telšu jumtiņi, visiem skaidrs – atkal klāt no-
metnes laiks.

Šogad reizē ar bērniem nometnē ieradās arī Kārļa Skalbes Kaķītis.  
Pasaku lasījām, izdzīvojām, papildinājām, iepazinām. Lai tas notiktu vieglāk, lai pa-

sakas notikumos būtu vienkāršāk iedzīvoties, tos saprast, katru dienu iesākām ar pasakas
fragmentu un attiecīgo tēlu, atribūtu, notikumu veidošanu, darināšanu. Protams, pats Ka-
ķītis ceļoja pa baltajiem lielceļiem un zāļainajām taciņām gan labā, gan sliktā laikā. Rei-
zēm gar teltīm aizlidoja kāda labvēlīga ragana uz milzu slotas, kad tai pagalam bija ap-
nicis dejot Melnā runča rīkotajās dzirnavu ballītēs. Brokastu laikā nācās sargāt no pelēm
kārdinošās siera šķēles, jo tās pie muižas pagrabmeistara kunga bija pieradušas ēst tikai
to labāko… Tās jau visas tikai manas pļāpas, bet strādājām visas 7 nometnes dienas čakli:
līmējām, locījām, sējām, vērām katras dienas īpašo simboliņu. Tas noteikti „nāca no”
pasakas. Iepazinām Vidagu, tās apkārtni, viens otru, savus skolotājus Ivetu un Unu un
grupu vadītājus, kas šogad bija braši, izveicīgi, zinoši, un ieinteresēt varoši puiši Ralfs
un Edgars, jau esoši un, iespējams, topoši jauni skolotāji.

Kas gan tā par nometni, kurā nedarbotos dažādas darbnīcas! Šoreiz apguvām pavisam

neparastas lietas un papildinājām savas prasmes jau nedaudz zināmajā. Varējām droši
fotografēt viens otru un dažādas norises, tas izdevās lieliski, jo apguvām kompozīcijas,
portretu uzņemšanas māku un citas foto lietas. Darinājām pojas. Kas tās tādas? Lūk, tas
bija noslēpums līdz pat nakts trasītes vakaram, kad skolotājs Edgars rīkoja uguņošanas
šovu. Izzinājām zīmes, kas mūs sargā, veidojām no vienkāršām sastāvdaļām dažādus
noderīgus un izklaidi nodrošinošus objektus: lingas, foto rāmīšus, grāmatzīmes. Jautro-
jāmies eksperimentu nodarbībās – caurdurot balonus, organizējot balonu ātrumsacensī-
bas, līdzsvaru atguvām savos krāsaino smilšu darbiņos dabas vides estētikā. Strīdējāmies
un bijām īpaši radoši, veidojot teatralizētos priekšnesumus. Labprāt piedalījāmies spēļu
veidošanā, teātra improvizācijās…. 

Tā varētu atcerēties un atcerēties, ko darījām nodarbībās, bet nevar aizmirst roman-
tiskos ugunskura vakarus, kuru laikā priecājāmies par iespēju piedalīties lielo ziepju bur-
buļu šovā, dažādu valstu spēlēs. Visiem patika iesaistīties futbola vai volejbola mazajos
turnīros, galda spēļu pusstundās, kad gaidījām, lai pārietu lietus. Viena no gaidītākajām
aktivitātēm nometnē bija – āra kino vakars. To gan pārcēlām uz skolas zāli, jo sāka līt,
bet „Kaķīša dzirnavas” izraisīja ovācijas, pārdomas un lietaina vakara miegu. 

Katru gadu ļoti gaidīta ir sporta diena, kas notiek kopā ar vecākiem. Tā bija izdevusies,
interesanta un dažāda, lai arī lietus ik pa laikam to kāroja pārtraukt.

Pēc tās izvērtējām paveikto un piedzīvoto, atvadījāmies un lielākā daļa bērnu un va-
dītāju jau tagad sāka gaidīt nākamo gadu, kad atkal Vidagā ciemosies kāds īpašais viesis
no pasakas vai dzīves un paši bērni.

Zaļās klases fināls Engurē
V. M. Būda, skolotāja

Vasaras brīvdienas tikai no malas izskatās mierīgas, bet 10 Vidagas Sikšņu pamatskolas
skolēni – Simona Ance Dzenīte, Džuljeta Tetere, Laila Ābele, Jēkabs Andris Beikmanis,
Miks  Ābele, Mārcis Bondars, Gvido Andis Čams, Vilnis Beitāns, Lauris Priedītis, Emīls
Vizulis un skolotājas Vija Marija Būda un Sarmīte Granta  divas dienas piedalījās  A/S
„Latvijas Finieris” rīkotajā Zaļās klases konkursa “Kosmiskais piedzīvojums” finālā.

Šajā konkursā piedalāmies jau trešo gadu un vienmēr esam tikuši finālā, kas notiek
pie jūras A/S „Latvijas Finieris” atpūtas bāzē. Protams, jau mācību gada laikā jāiegulda
pamatīgs darbs, jo konkurence ir milzīga. Strādājot uzzinājām daudz jauna par kosmosu
un, tā lielo saistību ar mūsu ikdienas dzīvi. Paldies vecākiem un atbalstītājiem, kuri pa-
līdzēja realizēt mūsu iecerēto, jo, salīdzinot ar lielajām skolām, mums balsošanas rezul-
tātus savākt ir daudz grūtāk. 

Un tā 5. un 6. jūlijā devāmies uz interesanto nometni, kas jau vien ir kā balva par pa-
darīto, jo visus izdevumus sedz AS „Latvijas Finieris”, un šeit ir padomāts, lai ikviens
justos labi. Šoreiz ar dalībniekiem darbojās Z(in)OO centrs. Bija gan interesantas sacen-
sības - kosmosa kuģu būvēšana un palaišana, jēlas olas mešana ar katapultu u. c. kā arī
dažādas sportiskas aktivitātes, lai noskaidrotu, vai pretendents der par kosmonautu. Tā

kā mūsu komandā bija daudz jaunāko klašu skolēnu, bija grūti izpildīt uzdoto, bet mēs
centāmies no visas sirds, un, īpaši zēniem, tas ļoti patika. 

Visiem patika arī eksperimentu šovs un diskotēka, un kur nu vēl peldēšanās jūrā un
braukšana ar katamarānu. Mūs intervēja arī LTV1 žurnāliste Daina Bruņiniece.

Lai arī godalgotas vietas neieguvām un vēl kosmosā lidot nevaram, jo neatbilst mūsu
augumi un dotības, taču zināšanas un pozitīvas emocijas sasmēlāmies visai vasarai, kā
arī  apņemšanos, ka nākošgad startēsim atkal.

Kā zvaigznes no augusta debesīm dārzos sakritušas asteres. Vasara, kur tu aiz-
steidzies? Vēl vakar likās – brīvdienas nupat sākušās... Rīt jau 1.septembris.

Daudz kas mainījies. Beidzot realizēta ilgi plānotā darba samaksas reforma pe-
dagogiem, līdzi nesot arī bažas par tās ietekmi uz katras skolas budžetu. Dažs devīt-
klasnieks konstatē, ka ir kļuvis par vecāko audzēkni  skolā, kurā līdz šim arī vidus-
skolas klašu jaunieši apliecināja savu zinātkāri. Kāds skolotājs izlēmis uz skolas
dzīvi paraudzīties vairāk no malas. Klašu telpas ieguvušas svaigas krāsas aromātu. 

Nemainīga paliek zināšanu nozīme cilvēka dzīvē. Nemainās skolotāju, skolas dar-
binieku un vecāku vēlme redzēt mūsu jauniešus izglītotus, aktīvus un darbīgus. 

Lai veiksmīgs visiem jaunais mācību gads!
Apes novada dome



                                                      
 
 
 

Nr.8/2015 oktobris/ novembris 

7

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  2016/7r.N

    

  stsguuaau2016

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

Aktīvākie seniori sporto Gaujienā
Veneranda Kustova, Gaujienas pensionāru padomes priekšsēdētāja

15.jūlijā pie Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas notika Apes novada senioru sporta
spēles, ko šogad rīkoja Gaujienas pensionāru padome un tās priekšsēdētāja Veneranda
Kustova, sadarbībā ar Gaujienas pagasta iestādēm. Tajās piedalījās Apes novada visu pa-
gastu senioru komandas un viesi - Alūksnes pilsētas pensionāru biedrības „Sudrabs” ko-
manda. Apes novada domes priekšsēdētāja Astrīda Harju sporta spēļu atklāšanas laikā
atgādināja, ka novada vecākās paaudzes cilvēki savas sportiskās spējas apliecina starp
diviem nozīmīgiem notikumiem - Latvijas trešo olimpiādi, kas notika Valmierā, un Olim-
piskajām spēlēm, kas augustā sāksies Brazīlijā Rio. Tas laikam bija svarīgs salīdzinājums,
jo galvenais dzinulis ir nevis izcīnītās medaļas un saņemtie diplomi, bet piedalīšanās
vienā no lielākajiem novada pensionāru pasākumiem. Viņa novēlēja arī ikdienā saglabāt
šo optimismu un, kopā ar novada domes izpilddirektoru Viesturu Dandenu, dāvināja
spēka maizi – lielu kliņģeri. Visi sporta spēļu dalībnieki bija draudzīgi, saprotoši, jautri,
smaidīgi un aktīvi, pat nelielais lietus nespēja traucēt sportisko garu. 

Sporta spēļu programma bija daudzpusīga - desmit sporta spēles individuālam vērtē-
jumam un divi sporta veidi komandām.

Lūk, seniori, kas no sporta spēlēm mājup devās ar lielāku gandarījumu – medaļām un
diplomiem.

Lodes ripināšanā: 1.Vīgants Vilisters („Sudrabs”), 2.Māris Einbergs (Gaujiena)
3.Valda Birjukova („Sudrabs”); Bumbas mešana basketbola grozā: 1.Aivars Ļuļis (Ape),
2.Skaidrīte Krasnojarska (Gaujiena), 3.Lolita Kazaka (Vireši); Lēcienos  ar lecamauklu:
1.Ivita Skujiņa (Gaujiena), Marija Guoģe (Gaujiena), 3.Jautra Poļaka („Sudrabs”); At-
jautības trikā: 1.Aivars Ļuļis (Ape), 2.Zinta Auziņa (Gaujiena), 3. Skaidrīte Krasnojarska
(Gaujiena); Šautriņu mešanā: 1.Māris Einbergs (Gaujiena), 2.Ausma Agare (Vireši),
3.Laine Dāve (Gaujiena); Riņķa mešana uz statīva: 1.Vladimirs Timofejevs (Ape),
2.Bruno Grabis (Ape), 3.Andrejs Valters („Sudrabs”); Pupiņu un zirņu šķirošana:  1.Lī-

vija Galla („Sudrabs”), 2. Maija Vilemsone (Vireši), 3.Ivita Skujiņa (Gaujiena); Bumbi-
ņas metienos mērķī:1.Ludis Baltaisbrencis (Ape), 2.Zinta Auziņa (Gaujiena), 3.Vija Ru-
dzīte (Gaujiena); Veiklības skrējienā: 1.Skaidrīte Krasnojarska (Gaujiena), 2.Līvija Galla
(„Sudrabs”), 3.Ausma Agare (Vireši); Klucīšu salikšana tornī: 1.Jautra Poļaka, („Sud-
rabs”), 2. Aivars Ļuļis (Ape), 3.Lolita Kazaka (Vireši); Skrējienā ar bumbām ātrākā bija
gaujieniešu komanda, kurā startēja I.Skujiņa, S.Krasnojarska, M.Einbergs, L.Dāve,
Dz.Kalniņš. Otro labāko rezultātu uzrādīja „Sudraba” seniori G.Tortūze, L.Galla, V.Stra-
diņa, V.Vilisters, I.Pepernieks, bet trešo - Apes komanda – B.Augule, L.Klince, L.Dāve,
M.Krilovs un A.Ļuļis. Naglas sišanā bluķī ātrākā un precīzāka bija „Sudraba” komanda
- J.Poļaka, A.Kļaviņa, V.Birjukova, A.Valters, Ē.Pulks. Otrā vietā palika mājinieki gau-
jienieši - L.Dāve, Dz.Kalniņš, S. Krasnojarska, M. Einbergs, R.Podniece un trešā vieta

Apes komandai - B.Augule, L.Klince, L.Dāve, M. Krilovs, B.Grabis.
Pēc sacensībām visi klātesošie noskatījās Gaujienas amatierteātra „Kaķu nams” uz-

vedumu „Mīļā un Mīļais”, lugas autore un režisore Elga Rācene, un tad baudīja siltu
zupu vidusskolas ēdamzālē. Liels paldies maniem palīgiem - tiesnešu grupai: Raivim,
Sanitai, Līvai, Karīnai, Ģirtam, Reinim un Ingai. Paldies tautas nama vadītājai Laimai,
skaņas operatoram Dainim un mīļš paldies Veriņai Pavlovskai par garšīgo cienastu un
sulu. Liels paldies atbalstītājiem Apes novada domei un Elgai Rācenei.

Senioru festivāls Gaujienā “Vasariņas vidū”
Laima Poševa, Gaujienas tautas nama vadītāja

Gaujienā „Egļukalna’’ estrādē 16.jūlijā notika Vidzemes senioru dziesmu un deju fes-
tivāls “Vasariņas vidū”.

Festivāls pulcēja pārsteidzoši daudz dziedāt gribošu un dejot varošus senioru kolektīvus
no Vidzemes un Latgales. Dalībnieki uz festivālu bija ieradušies no Apes, Alūksnes, Gul-
benes, Balvu, Lubānas, Madonas, Cesvaines, Priekuļu, Beverīnas un Kocēnu novadiem.

Svētku uzrunu teica Apes novada domes izpilddirektors Viesturs Dandens un Apes

novada pensionāru biedrības „Iesim kopā” vadītāja Ausma  Agare.
Koncerta laikā pasākuma vadītāji aicināja apceļot gan tuvākus, gan tālākus novadus

tepat, mūsu Latvijā. „Tā patiesi ir liela pasaule, lai gan tai pašā laikā maza. Ja tu domā,
ka viss jau redzēts, vienmēr paliek kāda daļa, ko esi aizmirsis apskatīt.” Savu ceļojumu
uzsākām ar Apes novadu. Bija ļoti liels prieks, ka, neskatoties uz gadiem, seniori parādīja,
ka ir dzīvespriecīgi, aktīvi, ar radošu izdomu. Noslēgumā uz estrādes visi kolektīvi kopā
ar skatītājiem vienojās kopējā dziesmā “Dažu skaistu ziedu Gaujā kaisīju…”

Paldies Apes novada senioru kolektīviem - “Vīgriezes”, “Bormanītes”,” Sinda”,
“Lainva”, “Dziesmu draugi” un vadītājām Edītei Dauškanei, Svetlanai Spalviņai un In-
drai Sadovņikovai, uz jaunu tikšanos Gaujas krastos atkal pēc gada! 

Tikšanās Jēkaba un Annas dienu noskaņās
Dzintra Ozoliņa, Apes seniore

Kopš 26.aprīļa, kad Apē, Stacijas ielā 5 tika atvērta kopā sanākšanas istaba, notikuši
vairāki pasākumi. Vasaras saulgriežos, 21.jūnijā, ielīgojām Jāņus, izzinājām Jāņu dienas
tradīcijas kopā ar skolotāju Aivu Zaķi.

27.jūlijā tikāmies Jēkaba un Annas dienu noskaņās, ko papildināja linu dvieļu izstāde.
Kopā ar Apes novada domes uzņēmējdarbības speciālisti Andu Plaumu iepazināmies ar

saimnieka Jēkaba un saimnieces Annas dienu ticējumiem un tradīcijām. Tikšanās dalīb-
nieki iepazinās ar rakstu un krāsu spēlēm senajos linu dvieļos. Ar saviem īpašajiem dvieļu
stāstiem iepazīstināja Gunta Ļuļe un Rasma Harju. 

Izstādi papildināja grāmata par latvju rakstiem izšuvumos, tamborējumos un adījumos,
ko bija saglabājusi un atnesusi Ināra Soloveiko.

Klausījāmies arī stāstījumu par senioru dzīvi Vācijā, ar kuru mūs iepazīstināja Silvija
Vīksna. Par dzirdēto un redzēto sarunas turpinājās pie saimes galda, kur baudījām pašu
sarūpēto cienastu.

Sociālās aprūpes centrā “Trapene” 
ar sirsnību atzīmē 10 gadu jubileju
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

16. jūlijā draugu un tuvinieku dienā Sociālās aprūpes centrā “Trapene” tika atzīmēta
iestādes 10 gadu jubileju. Šajā dienā aprūpes centrā tikās gan tuvāki, gan tālāki ciemiņi,
centra darbinieki un iemītnieki, kuri ar sirsnību un labiem vārdiem centru piepildīja vēl
gaišāku un spēcīgāku.

Sociālās aprūpes centra “Trapene” direktore Dina Jāņekalne klātesošajiem teica, ka
pagājuši jau 10 gadi kopš Trapenes pagasta bijušajā bērnudārza ēkā durvis vēra Sociālās
aprūpes centrs ”Trapene”, kuru par savām mājām katru gadu sauc ap 60 iemītnieki. Šī
māja nav vienkārša ēka ar četrām sienām, tā ir vieta, kur esam drošībā, kur cenšamies sa-
prast viens otru, palīdzēt un izpalīdzēt, kur ir profesionālas medicīnas māsas ar vēlmi no-
vērst kādas veselības problēmas. Laipnas un labestīgas aprūpētājas, kurām var uzticēties,
sociālās darbinieces, kuras palīdz integrēties sabiedrībā un sociālajā vidē. Trīs reizes dienā
sātīgi un pilnvērtīgi baudām garšīgus ēdienus – paldies virtuves darbiniecēm un noliktavas

pārzinei. Sniedzam friziera un šuvēja pakalpojumus, ikdienā tiek izmazgāta un izgludināta
veļa. Aprūpes centrā strādā darbinieki, kuriem ir liela atbildības sajūta un sirds siltums.
Dina Jāņekalne pateicās visam kolektīvam par ieguldīto darbu izaugsmes, labsajūtas un
attīstības labā. Aprūpes centra direktore uzsvēra: “Šajā mājā apvienojas profesionalitāte
un sirsnība. Mēs saviem klientiem sniedzam vislabāko, un šādu saredzam savu misiju.”.

Apes novada domes priekšsēdētāja Astrīda Harju pateicās Sociālās aprūpes centra
“Trapene” direktorei un kolektīvam par sirds darbu, ko ikviens iegulda iestādes pastā-
vēšanā. Priekšsēdētāja pasniedza pašvaldības augstāko apbalvojumu – Goda rakstu – trīs
iestādes darbiniekiem - Dinai JĀŅEKALNEI – SAC “Trapene” vadītājai, par nozīmīgu
ieguldījumu iestādes izveidošanā un kolektīva saliedēšanā, Annai ŽAGAREI – SAC
“Trapene” grāmatvedei, par atbildīgu darbu iestādes finansiālās darbības nodrošināšanā,
Verai JEFIMOVAI – SAC “Trapene” aprūpētājai, par apzinīgu darbu, atsaucību, cieņu,
empātiju un ieguldīto enerģiju klientu aprūpē.

Sociālās aprūpes centra iemītniekiem un darbiniekiem šī bija ļoti saulaina un brīniš-
ķīga diena, kurā kaut nedaudz varēja pakāpties soli no ikdienas rūpēm un raizēm, to iz-
baudot kopā ar mūziķu kapelu “Aizezeres muzikanti” un vērojot Dāvja Ozoliņa Apes
vidusskolas sporta deju dejotāju eleganto deju soli.

Senioru vēstis

Apes pensionāru šīsvasaras ekskursijas
Astra Binde, Apes tūrisma darba organizatore

Pensionāri ir vieni no aktīvākajiem ceļotājiem! Tas pierādījās arī šovasar, kad Apes pen-
sionāriem tika piedāvāta iespēja doties vairākās ekskursijās. Izvēloties apskatāmos novadus
pēc pašu pensionāru ierosmēm, ar Apes pensionāru padomes priekšsēdētājas Ilzes Sproģes
gādību un Apes novada domes atbalstu notika vairākas vienas dienas ekskursijas.

Jau jūnijā notika Apes pensionāru brauciens uz Baltijā vienīgo Rododendru dārzu Ba-
bītē un Salaspils Botānisko dārzu. Nākamajā mēnesī notika divi braucieni. Vispirms de-
vāmies apskatīt Ventspili, kas daudziem no mums vēl bija neredzēta, daži citi tur pabijuši
sen atpakaļ, viens pavadījis dienestu armijas laikā. Apskatījām Enkuru taku, Ventspils
mazbānīti, Zilā karoga pludmali, bet iespaidu par Ventspils ostas vērienīgo darbību va-
rējām gūt izbraucienā ar kuģīti “Hercogs Jēkabs”. Šajā braucienā bija iekļauta arī uni-
kālās Ugāles ērģeļu darbnīcas apskate un tikšanās ar tās vadītāju Jāni Kalniņu. Ugāles
baznīcā redzējām Latvijas vecākās ērģeles.

Nākamais ekskursijas piedāvājums bija uz Latgali, kas guva tik lielu piekrišanu, ka

visus interesentus pat nevarējām paņemt līdzi. Gunāra Igauņa mūzikas instrumentu mu-
zejs Gaigalavā, Lubānas ezers un tā izteka - Aiviekstes upe, ūdenstūrisma centrs “Bāka”
ar skatu no torņa uz ezera plašumiem… Vienīgais zvejniekciems Latvijā ārpus jūras
Īdeņa mūs sagaidīja ar Latgales karogu sētā un ar viesmīlīgo saimnieku Annas un Jāņa
Macānu stāstiem un žāvētajām zivīm (ar dziesmu apsveicām saimnieci, jo bijām klāt
tieši Annas dienā). Maltas “Garkalnos” mūs priecēja melnās keramikas meistara Aivara
Ušpeļa trauki un optimisms, dzīvesbiedres Vēsmas gleznas. Pārējā dienas daļa bija veltīta
Aglonai: slavenās katoļu bazilikas un svētavota apskate, Maizes muzejs, Ē.Delpera vei-
dotais Kristus Karaļa kalns ar vairākiem simtiem Bībeles tēmai veltītu koka skulptūru.  

Toties augusta sākumā apeniešus ekskursijā uz Daugavas pusi aicināja līdzi kaimiņi
veclaicenieši. Iegriezāmies daļēji atjaunotajā Cesvaines pilī, tad Madonā pie keramiķa Jāņa
Seiksta. Kalsnavas arboretums pārsteidza ar koku un krūmu dažādību, un tās iedvesmoti,
Kalsnavas kokaudzētavā sapirkāmies stādiņus. Tad – Koknese fantastiskās vietējās gides
Spodras pavadībā. Muiža, kur dažus gadus strādājis Rūdolfs Blaumanis (atjaunotajā muižas
klētī pusdienojām), Senās Kokneses pilsdrupas uzpludinātās Daugavas krastā, un protams
- Likteņdārzs, kurš ar katru gadu pilnveidojas, atbilstoši japāņu mākslinieka iecerei. Arī no
mūsu puses tika aizvesti akmeņi un zeme kādu likteņu piemiņai… 



                                                      
 
 
 

Nr.8/2015 oktobris/ novembris 

8

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  2016/7r.N

    

  stsguuaau2016

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

Virešos Apes novada Bērnības svētki
Santa Sāre – Gerža, Virešu saieta nama vadītāja 

9. jūlijā Virešu saieta namā pirmo reizi Apes novadā notika Apes novada Bērnī-
bas svētki.

Bērnības svētki sākās ar dziesmu par laimīgo zemi. Bizmārītes aicināja ieklausīties
pasakā par kādu meiteni, kuras vienīgā vēlēšanās bija, lai visa viņas ģimene ir laimīga!
Kas nepieciešams, lai mēs būtu laimīgi!?

Svētkos piedalījās 10 bērni, 9 no Apes novada un viens, pats mazākais mazulītis no
Smiltenes novada. Vecākiem un bērnam tika izsniegta apliecība ar bērna jauno krustve-
cāku vārdiem. Katram bērnam tika veltīta īpaša uzmanība, katrs mazais saņēma īpaši

viņam gatavotu čučam spilvenu ar kabatiņu, kur paslēpt končas un lielu speciāli stādītu
saules puķi, par ko rūpēties, jo arī bērns ir kā zieds, par kuru jārūpējas, lai viņš augtu un
spētu uzziedēt. Krustvecāki bērnus izšūpoja izgreznotās šūpolēs, katram kabatā tika ie-
likts jauks vēlējums un rokās cukurotās dzērvenes un bizmārīšu balons, lai kāds sapnis
varētu pacelties gaisā un piepildīties. Vizinājāmies mantu kastēs, rotājāmies ar bizmārīšu
krellēm, rotaļājāmies ar sapņu vilcieniņu un cēlām, mūsuprāt, laimīgās mājas no lego
klučiem.

Pasākumu vadīja 4 bizmārītes – Zane Tetere, Katrīna Būda, Santa Sāre – Gerža, Kris-
tīne Vilemsone. Svētku noformējumu veidoja un iedvesmoja Sana Raipale. 

Es tikai vēlos, lai mēs visi esam laimīgi! Tāds novēlējums skanēja no bizmārītes svēt-
ku izskaņā! Bērnība - ir tā zeme, uz kuru aizceļot vēlamies mēs visi.

Apes pilsētas iedzīvotāji sagaida 
Pasaules Miera skrējējus
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

6.augustā Apes pilsētas iedzīvotāji pie Igaunijas robežas sagaidīja Pasaules Miera
skrējēju komandu, kura dodas ar miera un sadraudzības vēstījumu no valsts uz valsti, tā-
dējādi tuvinot dažādu tautu, uzskatu un dzīves gājumu cilvēkus.

Aija Latika, Apes sporta darba organizatore kopā ar Apes jauniešiem Starptautiskajai
skrējēju komandai pievienojās Igaunijā Metsavenna Talu teritorijā, lai kopīgā skrējienā
sasniegtu Api. Pie Latvijas robežas ar uzmundrinājuma mūziku sagaidīja Apes tautas
nama sieviešu vokālais ansamblis, bet, ieskrienot Apes pilsētas teritorijā, sportistiem ceļu

rādīja Apes zelta mopēda dalībnieki un entuziasti.
Apes pilsētas centrā sportistus ar dziedājumu aizkustināja Ēveļu ģimene, kā arī Starp-

tautiskā komanda iepazīstināja ar sevi, un uzsvēra, ka Miera skrējiena vēstījums ir ļoti
vienkāršs: kad mēs skrienam kopā mierā un harmonijā, mēs arī varam dzīvot kopā mierā
un draudzībā! Katrs no mums var mainīt pasauli - rādot piemēru un sperot simbolisko
pirmo soli! Šādā garā mēs varam skriet ar lāpu dažus kilometrus vai vienkārši paturēt to
un padot tālāk - katrs solis skaitās! 

Miera skrējiens (no 2005. līdz 2012. dēvēts arī kā Pasaules Sadraudzības skrējiens)
ir vispasaules stafetes skrējiens, kurā cilvēki, nododot no rokas rokā miera uguns lāpu,
tiecas vairot mieru, draudzību un harmoniju. Miera skrējienu 1987.gadā dibināja miera
filozofs un mākslinieks Šri Činmojs (1931-2007). Šo gadu laikā Miera skrējiens ir ie-
saistījis vairāk kā 10 miljonus cilvēku no vairāk kā 150 valstīm. 

Kultūra novadā

Velomaratons Apes pusē notiks jau 10.reizi!
Astra Binde, Apes tūrisma darba organizatore

10.septembrī Apes apkārtnē notiks Vivus.lv MTB (kalnu
divriteņu) maratona jubilejas sezonas noslēguma posms.
Vienlaikus sportisti izcīnīs arī tradicionālos “Vaidavas kau-
sus” kalnu divriteņu maratonā.

Starta un finiša zona, tāpat kā pagājušā gadā, būs Igauni-
jas pusē - Monistes pagasta Jaunrozes (Vastse Roosa) ciemā,
pateicoties labajai sadarbībai ar Mežabrāļu sētas saimnie-
kiem Marianni un Meelisu Mottus. Daudzveidīgā sacensību distance būs izveidota pa
Apes un Alūksnes novadiem, kā arī Igaunijas teritoriju - Paganamaa. Paredzēts, ka ma-
ratona distances dalībnieki robežu šķērsos septiņas reizes! 

LMT Straume maratona distances garums būs 50 - 55 km, savukārt Latvijas Valsts
meži pusmaratona distances veicējiem trases garums plānots 30 - 35 km. Negaidītu po-
pularitāti ieguvušās jaunizveidotās Labs Kino pusaudžu distances garums būs 10 - 15
km,  šī  distance būs izvietota Jaunrozes apkārtnē. Turpat, kalna pakājē pie sacensību
centra notiks Limpo bērnu brauciens.

Sacensībās, kas izveidojušās par otrajām lielākajām Latvijā, sagaidāms ievērojams
dalībnieku skaits - tuvu tūkstotim. Viens no sacensību organizatoriem Mairis Levans

prognozē, ka maratona distancē dosies ap 250 sportisti, pusmaratonā ap 500. Gaidāms,
ka jauniešu distance pulcēs vairāk kā 70 jaunos riteņbraucējus. Organizatori īpaši gaida
pašus mazākos - bērnu brauciena dalībniekus, un dalība viņiem ir bez maksas. Neskato-
ties uz to, ka šis seriāls atzīts par viszaļāko un videi draudzīgāko Latvijā, pie starta iera-
dīsies LVM Cūkmens, lai pieņemtu no dalībniekiem īpašo svinīgo zvērestu.  

Skatītāji sacensības varēs vērot ne vien startā un finišā, bet arī Ilgāja un Palpiera ezeru
apkārtnē, arī Vizlu kalnā, kur būs viens no CAT aktīvākā maratona braucēja starpfinišiem.
Ar starpfinišos un finišā krātajiem punkti sportisti cīnīsies par īpašu balvu – CAT telefo-
nu.

Trase ienāks arī Apes pilsētā: skatītāji varēs vērot un uzmundrināt pie Vaidavas, Či-
gānu līcī (Vaidavas ielas galā). Kaut arī trasē būs organizatoru izveidotie dzērienu un uz-
kodu punkti, tomēr sportisti ir priecīgi arī par jūsu pasniegtajām dzērienu krūzītēm un
citiem atspirdzinājumiem kalnainajā distancē… 

Posma un visa seriāla noslēgums plānots turpat igauņu Mežabrāļu sētā (Metsavenna
talu), būs uzvarētāju godināšana, balle un salūts. Pēc 6 posmiem maratona kopvērtējuma
līdera vietu noturējis alūksnietis Oskars Muižnieks. Par augstām vietām savās grupās
cīnās Beate Kovgere, Anita Muižniece, Viesturs Kazainis un citi. Cerams, ka apenieši
trasē  ieraudzīs  arī savējos, jo  seriāla  dalībnieku sarakstos ir Gatis Anerauds, Andris
Jurka un citi.  

Uzzināt precīzākus distanču garumu, dienas kārtību un cita informāciju var, sekojot
jaunumiem mājaslapā www.mtb-maratons.lv.



                                                      
 
 
 

Nr.8/2015 oktobris/ novembris 

9

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  2016/7r.N

    

  stsguuaau2016

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

Aktīvās atpūtas pasākums 
“Vaidavings 2016” 

17. jūlijā skaistās Vaidavas upes krastā visiem bija
iespēja piedalīties aktīvās atpūtas pasākumā “Vaidavings 2016”, kurā bija iespējams gan
iet, gan rāpot, gan brist pie upes, gar upi un upē.

Ideja par šādu pasākumu dzima pirms trīs gadiem, kad pie mums ciemos uzaicinājām
“Mazo kavalēriju”, kas ir mūziķu, mākslinieku un vienkārši foršu cilvēku komanda,
kura katru gadu brauc uz kādu Latvijas vietu, lai sakoptu, apskatītu, būtu kopā ar vie-
tējiem cilvēkiem un padarītu kādu labu darbu. Izbrienot mūsu upi, viņi teica - nu jums
taču te jātaisa Vaidavings! Paldies viņiem par šo lielisko ideju! 

Mūsu Apes pērle ir Vaidava. Esam rīkojuši divus upju festivālus, par kuriem esam
saņēmuši daudz labu vārdu un saprotam, ka tādi jārīko arī turpmāk. Šoreiz mēs jūs
aicinājām uz aktīvas atpūtas, miera, radošuma, izziņas un kopā būšanas dienu. Lai
staigātu, rāpotu, bristu, sajustu un izsmaržotu visu to, kas ir pie, ap, uz mūsu upes un
iekšpus tās. Lai ieraudzītu Apes Likteņupi un tās krastus no ikdienā neierasta skatu-
punkta, brienot pa straumi. Šo dienu jūs varējāt baudīt bez maksas. Tāpēc vēlreiz ar
šī raksta palīdzību vēlos pateikties tiem, kuri palīdzēja šo svētku tapšanā:

Latvijas Vides aizsardzības fondam, kurš atbalstīja mūsu rakstīto projektu kon-
kursa aktivitātē „Videi draudzīga dzīvesveida popularizēšana”, kā rezultātā dabas taka
tiek uzlabota, pilnveidota. Jums, apmeklētājiem, tā kļūst arvien interesantāka un krā-
saināka. Ar šī projekta starpniecību mums visiem bija lieliska iespēja tikties ar uni-
kāliem cilvēkiem. Ar “Lāču mammu” Velgu Vītolu no Līgatnes dabas takas, kuras
stāstījums par dzīvniekiem bija tik emocionāls, ka, manuprāt, neatstāja vienaldzīgu
nevienu. Milzīgs paldies, ka steidzīgajā un aizņemtajā laikā viņa atrada iespēju at-
braukt pie mums. Ūdeņu pētnieki Loreta un Andris Urtāni mums ļāva ieskatīties
ūdens dzīlēs, iepazīstināja mūs ar daudzajiem kukaiņiem, gliemežiem un visu dzīvo
radību, kura mīt mūsu upē. Bija ļoti liels prieks dzirdēt atzinumu, ka mēs esam izre-
dzēti, jo dzīvojam pie ļoti bagātas, tīras un skaistas upes. Mums visiem bija iespēja
vērot upes sīkbūtnes caur mikroskopu, tas ļoti lielu interesi raisīja tieši bērnos;

Apes novada domei, kura finansiāli atbalstīja šī pasākuma veidošanu un mēs visi
to varējām apmeklēt par brīvu. Varējām darboties dažādās radošajās darbnīcās un at-
stāt kaut ko paliekošu takai no mums katra. Darboties dažādās aktivitātēs kopā ar
Meža apmācību centru “Pakalnieši”, klausīties vakara mīlestības koncertu kopā ar
mūziķi Kārli Kazāku;

Alūksnes un Apes novada fondam un tā vadītājai Dzintrai Zvejniecei par ideju
veidot “Labdarības bumbu dzīšanas sacensības”, kuru mērķis vienmēr ir kāds labda-
rības projekts. Mums tas ir Vietrāža “Rīga, Tartu, Pleskava” atdzimšana Apes pilsētā.
Vēlamies izveidot šo vietrādi un uzdāvināt to mūsu pilsētai 90 gadu jubilejā, un lai
tā ir kā dāvana arī mūsu Latvijai simtgadē. Šajā akcijā aicinājām iedzīvotājus iegā-
dāties labdarības kartes par 2,- EUR, un ziedot šim mērķim. Tika pārdotas 303 lab-
darības bumbu kartes un saziedoti 606.00 EUR. Paldies Jums! Krāsainās bumbas
vienlaicīgi tika ielaistas Vaidavā, no tām pirmās 69, kuras sasniedza finišu, piedalījās
īpašu, ar lielu sirds mīlestību un dāsnumu veidotu balvu izlozē. Balvas bija sagata-
vojuši Apes un Alūksnes novadu privātpersonas, uzņēmumi... Paldies Jums visiem,
ka atvērāt savas sirdis šim labdarības projektam! Paldies par dāsno ziedojumu - Apes
novada domei, Alūksnes novada pašvaldībai, SIA “Very Berry”, Ritai Jurkai, Astrai

Bindei, Dainai Bindei, Ēveļu ģimenei, Z/S “Kalnarušķi”, Aelitai Apinei, Egīlam Ābol-
kalnam, Anitai Raibekazei, Ievai Kubuliņai, Z/S “Dzidrumi” un viņu lielajai saimei,
Baibai un Intam Vadoņiem, Rasmai Harju, Andai Plaumai, Strautu un Ābolkalnu ģi-
menēm, Marutai Veinbergai, Justīnei Teterei, Egonam Brīdakam, Zigurdam Safrano-
vičam, Guntim Zvejniekam, Aivim un Vairim Bernardiem, Vinetai Meļihovai, apdro-
šināšanas kompānijai “Baltikums”, Ņinai Kalekaurei, Laurai Popei, Ingai Strautai,
Evitai Vaherei, Dinai Meisterei, Alūksnes novadpētniecības muzejam, Alūksnes tū-
risma informācijas centram, Apes tūrisma informācijas punktam, Alūksnes invalīdu
biedrībai, Rūtai Pilskalnei, Brigitai Teterei, Aldai Kalekaurei, Naurim Teteram, Val-
dim Zasam, Represēto klubam “Sarma”, Jauniešu klubam “Sliedes”.

Sakām paldies arī šo svētku tapšanas atbalstītājiem - Raipaļu ģimenei par pirtiņu
un zaļajām rupučlaivām, kuras palīdzēja iepazīt Vaidavu mūsu mazākajiem apmek-
lētājiem, Ciprusu ģimenei un Jānim Oplucānam par siena ruļļiem un aku vākiem svēt-
ku noformējumam. Kalvim Dukulim, Sandrim Janušam, Naurim Kāpostiņam un
Uldim Rozenblatam – par garšīgajām zivīm, lai mēs visi varētu baudīt īstu zivju zupu!
Mums ir paši labākiem šefpavāri - Sandris Janušs un Egīls Ābolkalns! Paldies jums
par ļoti garšīgo zupu. Paldies vienmēr atsaucīgajām Benitai Augulei un Dzintrai Ozo-
liņai par vecmāmiņu garšīgajām pankūkām. 

Pie šī pasākuma izsapņošanas un veidošanas strādāja darba grupa ar saviem palī-
giem: 

Liene Ābolkalne, Ilva Sāre, Daiga Bojāre, Ilze Ērmane, Anita Harju, Astra Binde,
Madara Jakobsone, Mārtiņš Janušs, Igors Dzedonis, Irina Piterāne, Sarmīte Aneraude,
Bruno Ābolkalns, Jolanta Cekule, Lelde Gabranova, Loreta Korkunova, Normunds
Prazņicāns, Aija Latika, Juris Ozoliņš, Gunda Purakalne.

Paldies dabas takas iekrāsotājām - Apes floristēm Irīdai Zvejniecei, Liānai Bērziņai,
Dinai Semjonovai.

Paldies svētku noformējuma veidotājām - Radošo ideju centram un personīgi Sanai
Raipalei.

Paldies Komunālajai nodaļai un Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas darbiniekiem par
atbalstu un sapratni!

Šajā dienā vēlreiz pierādījās, ka Labais vairo Labo!
Es ļoti ceru, ka jūs izbaudījāt šo skaisto dienu, jauko laiku - nesteidzoties, baudot un

izgaršojot!
Mēs dzīvojam ļoti skaistā vietā, šo skaistumu mēs varam vairot, radīt un sargāt tikai

mēs paši. “Vaidavinga” darba grupas vārdā, Apes tautas nama vadītāja Ilva Sāre

Ziņas no Trapenes kultūras nama
Ir vasara, atvaļinājumu laiks, arī amatiermākslas kolektīvi šobrīd atrodas atpūtā. Bet

ne visiem ir lemts atpūsties. 
Tā, 6.augustā, Trapenes kultūras nama senioru deju kolektīvs “Bormanītes” kopā ar

Gaujienas tautas nama senioru deju kolektīvu “Sinda” piedalījās Strenču novada svētkos,
kuru ietvaros Strenču kultūras centra senioru deju kolektīvs “Madaras” svinēja savu
10.darbības gadu jubileju. Laika apstākļi lutināja un lietus mākoņi aizplūda garām, tikai
mazliet uzrasinot pa kādai rasas pilei. 

Kolektīvi piedalījās deju festivālā “Madaras dienu vainagā smaidus, dziesmas un dejas
pin”. Pasākumu vadīja Nacionālā teātra aktieris Mārtiņš Egliens. Pēc svētku mielasta
visi dalībnieki devās svētku gājienā no kultūras centra līdz estrādei, kur varēja baudīt
svētku noslēguma koncertu „Brīnumzālīti meklējot!”. Paldies visām dejotājām, un, lai
jums jauka atlikusī vasara.

Ar to arī šiem kolektīviem ir iestājies brīvlaiks, bet rudens vairs nav aiz kalniem, sāk-
sies jauna sezona, jauni notikumi, jaunas emocijas. Sekojiet līdz afišām, piedalieties ama-
tiermākslas kolektīvu darbībā un veidosim svētkus kopā. Tikai kopā mēs varam daudz!

8.septembrī plkst. 19:00 savu darbību atsāk sieviešu koris “Trapene”. Mācīsimies
jaunas dziesmas, gatavosimies koncertiem pašu mājās, gan ārpus tām. Šīs sezonas lielākais
notikums - uz ko mēs gatavojamies - brauciens uz Minsteri. Lai mums viss izdodas!

Jauku vasaras nogali vēlot, Trapenes kultūras nama vadītāja Svetlana Spalviņa



                                                      
 
 
 

Nr.8/2015 oktobris/ novembris 

10

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  2016/7r.N

    

  stsguuaau2016

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

Jāzeps Vītols/Gaujiena/Mūzika
Katru vasaru Gaujienu pieskandina mūzikas skaņas, kas ikvienam ļauj izjust to īpašo

gaisotni, ko Jāzepa Vītols sauca par savu paradīzi.
140 dalībnieki no visām Latvijas malām, 15 pedagogi un 19 brīvprātīgie darbinieki

Gaujienā draudzīgi un zaļi dzīvoja veselas 9 dienas. Nometne ir kļuvusi starptautiska, jo
tajā piedalījās dalībnieki ne tikai no Somijas, bet arī no Francijas un Krievijas, savukārt
viens no pedagogiem atbrauca no Šveices. Lielākā daļa dalībnieku un darbinieku nomet-
nē piedalījās atkārtoti, un viņus vienoja kopīga sajūta – viena liela ģimene.

Šis laiks bija intensīvs, pilns ar piedzīvojumiem un paskrēja kā viena diena. Bērni
muzicēja, nodarbojās ar sportu, peldēja, vizinājās ar laiviņām, darbojās mākslas darbnīcās
un vēl daudz ko citu! 

Jau pirmajā dienā, kad visi bija sabraukuši, Anniņu estrādē tika uzvilkts nometnes ka-
rogs, kurš plīvoja visu šo laiku, skanot bērnu čalām un mūzikai. Un tad jau pirmais mē-
ģinājums, visiem iepazīstoties ar paredzēto repertuāru. Iepazīšanās vakarā dalībnieki,
kuri sasnieguši 16-19 gadu vecumu, palīdzēja vadīt spēles, tā pārbaudot sevi un savas
spējas būt līderiem.

Sestdien notika meistarklases, kuras vadīja elpas un balss treneris Arturas Burke. 8
gadu laikā lietuvietis Arturas izstrādājis daudzus desmitus vingrinājumu, ko par efektī-
viem atzīst un rekomendē autoritātes gan vokālajā mākslā, gan balss saišu ārstniecībā.
Koristu nodarbība ilga 2 stundas, savukārt orķestrantiem – 1 stundu. 

Vakarā Vītolēnos uzstājās igauņu tautas mūzikas ansamblis ‘Sirgutii’, kas Tartu dia-
lektā nozīmē ‘Putna ceļš’. ‘Sirgutii’ bērniem spēlēja un dziedāja igauņu tautasdziesmas,
polkas un valšus. Mūziķi arī izdancināja Vītolēnus. Bērni ļoti sirsnīgi un ar lielām ovā-
cijām uzņēma māksliniekus. Pēc koncerta bērniem bija danču vakars svaigā gaisā skolas
pagalmā, kurā tautas mūziku spēlēja gan ‘Sirgutii’, gan paši bērni un pedagogi, gan arī
folkloras kopa ‘Rudzupuķe’ no Smiltenes.

Svētdiena Vītolēniem bija brīvdiena, un tas nozīmē – nevienu pašu mēģinājumu!
Bērni, protams, bija sajūsmā. No rīta nometnē ciemojās mūziķis Valdis Indrišonoks.
Savas muzikālās darbības laikā viņš ir muzicējis kopā ar daudziem Latvijā labi pazīsta-
miem mūziķiem un piedalījies kā ģitārists un dziedātājs daudzos muzikālajos projektos
Latvijā un ārzemēs. Viņš ir producējis arī vairākus kristīgās mūzikas albumus un dzies-
mas dažādos projektos. 

Pēc pusdienām bērni pulcējās skolas pagalmā un devās pārgājienā – ekskursijā uz
Zvārtavas pili un Zvārtavas ezeru. Vītolēni tika sadalīti 7 grupās un viņus pavadīja pe-
dagogi un brīvprātīgie darbinieki. Pārgājiena laikā bija dažādi pieturas punkti ar atraktī-
viem un izzinošiem uzdevumiem. Pa ceļam bērni apskatīja Mācītājmāju un Zvārtavas
pili, un tālāk devās uz Zvārtavas ezeru, kur peldējās, spēlēja bumbu, dziedāja, ēda vaka-
riņas, spēlēja pludmales volejbolu un vienkārši jauki pavadīja laiku.

Pirmdiena jau bija kārtīga darba diena ar rīta un vakara mēģinājumiem un muzeja ap-
meklējumu. Nav jau nekāda joka lieta sagatavot programmu četriem koncertiem Jāzepa
Vītola Mūzikas dienās. Gan pedagogi, gan jaunie mūziķi to uzņem ar lielu atbildību, tiek
sagatavoti un iestudēti latviešu tautas dziesmu aranžējumi, izveidoti dueti un ansambļi.
Pedagogi kā koncertmeistari bērniem un otrādi. Aizrautības dzirksts no pedagogiem ie-
dveš spožas gaismas bērnos, radot brīnišķīgu mūziku. 

Otrdienas vakarā lietus nenobaidīja nevienu dalībnieku doties Nakts trasītē. Lai tajā
dotos, tika izlozētas komandas un pedagoga vadībā izpildīti visi uzdevumi. Nakts trasītē
netiek vērtēts ātrums, bet komandas saliedētība.

Trešdienas vakarā pēc ikvakara tikšanās zālē, kur nometnes vadītāja runā par aktuālām
lietām un bērni skatās pa dienu uzņemtās fotogrāfijas, tika organizēts forums par godu
Latvijas simtgadei. Bērni tika sadalīti pa grupām, un katrai grupai bija jāpārrunā trīs
tēmas: 1) Vītolēni Gaujienai 2) Vītolēni Latvijai un 3) Vītolēni lepojas – brends. Bērni
sniedza fantastiskas idejas par to, ko Vītolēni varētu dot Gaujienai un Latvijai, un visas
šīs idejas vēlāk tika prezentētas!

Neticami, bet ceturtdiena ir tā diena, kad saprotam, ka nometne tuvojās noslēgumam
un kulminācijai. Nometnes atklāšanas laikā izteiktie atslēgas vārdi „Jāzepa Vītols, mū-
zika, Gaujiena” ir šīs nometnes balsts, motivācija un atbildība. Tādēļ šajā vakarā Brīvajā
skatuvē uzstājas visi, kuri sagatavojuši priekšnesumus piektdienas nakts koncertam un
sestdienas koncertam Tautas namā. Klausītāju atsauksmes pēc šiem koncertiem aplieci-
nāja, ka priekšnesumi bija labi sagatavoti, pilni iedvesmas un aizrautības. 

Piektdiena nāk kā pamatīgs pārbaudījums mūsu vienotībai – laika prognozes tik da-
žādas – viens portāls vakarā sola lietu, otrs savukārt to nesola.... Kā lai izlemj, vai un
kad koncerts jāpārceļ uz telpām? Visa diena saspringta, bet kopā ticam un ceram, ka va-
karā koncerta laikā nelīs. Un nelija līdz brīdim, kad beidzās koncerts un orķestranti savus
instrumentus salika kastēs... Pauks un Šmauks paspēja sadarīt nedarbus, zebiekšu pāris
nočiept kādus instrumentus, Ezis Eidis un Paula Pīlīte uzdrošinājās dziedāt, kārtībnieks
Sesks ieviesa vispārēju kārtību, Kurmju Made visu nofotografēja, un Peļu Zuzīte pat ne-
paspēja nobīties.

Priekšā vēl Nakts koncerts, kurš arī paredzēts ārā, pie Anniņu muzeja. Līst. Bet tikai
koncerta beigās nāca atklāsme, kādēļ līst – lai mēs saprastu, ka māksliniekiem jāuzstājas
uz muzeja balkona, bet klausītajiem kā amfiteātrī jāsēž paaugstinājumā. Fantastiskais
skats uz Anniņu ieleju, kad dīķus un taciņas izgaismoja sveču liesmiņas, kopā ar mūziķu
izjusto sniegumu veidoja neaizmirstamus iespaidus ikvienam koncerta klausītājam. 

Sestdienā ikviens, kurš iebrauc Gaujienā, tiek sagaidīts ar dziesmām jau pie pašas
Gaujienas robežas. Tūristi, ekskursanti, kāzinieki un, protams, kori, kas ieradušies uz
svētkiem. Vīru koris Staburags par mīļo sagaidīšanu pat uzdāvināja sava kora grāmatu,
kurā ne viena vien jautra epizode nākusi tieši no Gaujienas svētkiem. Pat satiksmes au-
tobusi apstājās, lai apsveicinātos un mēģinātu dziedāt. 

Pirmais pasākums – emocionāls stāsts un tikšanās ar Jāzepu Vītolu atmiņās un mūzikā,
bija iesākums Latvijas memoriālo muzeju darbinieku trīsdienu semināram Apes novadā.
Muzejnieki iepazinās gan ar Zvārtavas pili un Jāzepa Vītola muzeju, gan visu citu ievē-
rojamo novadnieku piemiņas vietām, tikās ar Kornēliju Apškrūmu.

Savukārt Gaujienas Tautas namā virmoja māksla visās tās izpausmēs – Vītolēnu an-
sambļu un solistu priekšnesumi mijās ar vizuālās mākslas konkursa „Gaismas pils” lau-
reātu apbalvošanu. Šis konkurss šogad svinēja savu jubileju, jo notika jau desmito reizi.
Žūrijai bija jāizvērtē rekordliels skaits zīmējumu – veseli 500 no 58 skolām. Paldies par
atbalstu balvām SIA Very Berry.

Svētku noslēguma koncertā diemžēl lietus veica savas korekcijas. Orķestris nevarēja
spēlēt un liels bija bērnu pārdzīvojums, kad nometnes karogs tika nolaists jau pirms kon-
certa. Svētku gājienā J.Lūsēna „Pūt, vējiņi” pārspēja atvadu asaras un scenārijs tika iz-
mainīts, ļaujot salijušajiem Vītolēniem dziedāt pašā koncerta sākumā.  

Tomēr koru koncerts izskanēja braši, īpaši vīru koru sniegums. Par godu Edgara Ra-
čevska jubilejai, svētku repertuārā šogad tika iekļautas vairākas viņa kompozīcijas.  Rīgas
Tehniskās universitātes vīru koris „Gaudeamus” bija ieradies kopā ar rektoru Leonīdu
Ribicki, lai sveiktu sava kora dibinātāju un ilggadējo Gaujienas svētku māksliniecisko
vadītāju Edgaru Račevski 80.jubilejā. Koncerta noslēgumā - J.Vītola „Gaismas pils”, ju-
bilārs diriģēja kopkori, kurā pievienojās arī Vītolēni. Šai dziesmai nometnē tika atvēlēta
īpaša vieta – to mācījās gan kora, gan orķestra dalībnieki kopā ar pedagogiem un darbi-
niekiem, sanākot kopā katru dienu uz kopīgu mēģinājumu. Tieši tas arī ir mūsu galvenais
mērķis, organizējot šos svētkus – lai bērni un pieaugušie vienotā kopkorī izjustu mūzikas
varenumu. Ka tas izdodas, apliecina pateicības vārdi par saņemto mīlestību un sirsnīgo
sveikšanu gan no Maestro, gan no dalībniekiem un diriģentiem. Lorija Cinkus, Ventspils
vīru kora diriģente: „Liels un sirsnīgs paldies Jums par Gaujienas pasākumu – tie bija
SVĒTKI! Augsti vērtēju Jūsu ieguldīto milzīgo darbu!” 

Nākamais gads – nometnes piecpadsmitā reize, kad tuvojamies Latvijas simtgadei.
Bet jau 17.septembrī Smiltenes Kultūras centrā notiks Vītolēnu RUDENS KONCERTS!
Uz tikšanos! 

Svētkus un Vītolēnus atbalstīja Apes novada dome, Valsts Kultūrkapitāla fonds, Vid-
zemes plānošanas reģions, SIA “Vidzemes papīrs, SIA “Intrad”, Latvijas Galda hokeja
federācija, SIA “Very berry”, kā arī UNICEF organizācijas Zviedrijas pārstāvis Ronalds
Krahtmans. 

Liels PALDIES visiem gaujieniešiem, kas atsaucīgi un čakli piedalījās svētku saga-
tavošanā un norisēs, palīdzēja Vītolēniem un kopā ar mums izbaudīja šo muzikālo pie-
dzīvojumu! Gaujienas kultūras iestāžu un pagasta darbinieki strādāja saliedēti, pierādot
mūsu vienotību un komandas spēku. 

Vītolsvētku radošā komanda: Ilze Dāve, Ineta Riepniece, Dace Lazdiņa, Laima Po-
ševa, Sanita Sproģe, Inese Lukjanoviča.



                                                      
 
 
 

Nr.8/2015 oktobris/ novembris 

11

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  2016/7r.N

    

  stsguuaau2016

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

Informācijas

Līdz augusta beigām iespēja piedalīties 
nolietotās elektrotehnikas vākšanas 
akcijā “Sper EKOsoli!”
Zane Leimane, SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

Visu augusta mēnesi notiek SIA “ZAAO” (ZAAO) organizēta akcija “Sper EKOsoli!”,
kuras laikā 20 EKO laukumos iespējams bez maksas nodot neizjauktu nolietoto dažāda iz-
mēra elektrotehniku – televizorus, ledusskapjus, tējkannas, trauku mazgājamās mašīnas,
matu fēnus, gludekļus, mobilos telefonus, pulksteņus, putekļusūcējus, mikserus un citas ie-
rīces, kas darbinātas ar elektrību vai baterijām. Akcija notiek ZAAO darbības reģiona no-
vados.

ZAAO darbības teritorijas EKO laukumi jeb šķiroto atkritumu pieņemšanas laukumi izvietoti
18 novados. EKO laukumu adreses, darba laiki un akcijas nolikums pieejams uzņēmuma mājas
lapā www.zaao.lv. Nolikums pieejams arī pie EKO laukumu pārziņiem.

Nododot nolietoto elektrotehniku, EKO laukuma apmeklētājs tiek aicināts aizpildīt īpašu
akcijas kuponu un piedalīties balvu izlozē. Katrā no 20 EKO laukumiem uzvarētājus noteiks,
izlozējot vienu kuponu. Katra EKO laukuma izlozētā kupona iesniedzējs balvā saņems kādu
jaunu sadzīves elektrotehnikas preci - tējkannu, mikseri, blenderi, sulu spiedi vai kafijas
dzirnaviņas. Visi kuponi, kas iemesti EKO laukumos akcijas kuponiem paredzētajās kastēs,
automātiski piedalās izlozē par galveno balvu - Karcher firmas putekļu sūcēju. 

Atgādinām, ka ZAAO bez maksas savāc neizjauktu nolietoto sadzīves elektrotehniku arī
pēc telefoniska vai rakstiska pieteikuma, izbraucot uz mājām. Nolietotas elektrotehnikas
savākšanu var pieteikt pa tālruni 642 81250 vai mob.tālr. 26132288, kā arī sūtot e-pastu ar
pieteikumu uz zaao@zaao.lv. Personas, kas izmanto šo pakalpojumu, konkrētajā akcijā ne-
piedalās. 

Par Latvijas Ģeotelpiskās informācijas
aģentūras (LĢIA) lauku darbiem
Sanita Beriņa, Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra

Informējam, ka Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras (LĢIA) Austrumu
nodaļas Valmieras biroja darbinieki 2016. gadā veiks lauku apsekošanas darbus
Smiltenes, Apes un Valkas novados.

Šie darbi notiek topogrāfiskās kartes M 1:10 000 izgatavošanas aktualizācijas
ietvaros.

Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra (LĢIA) ir vadošā iestāde valsts po-
litikas īstenošanā ģeodēzijas, kartogrāfijas un ģeotelpiskās informācijas jomā.

Atbilstoši minētajos normatīvajos aktos noteiktajam, LĢIA veic topogrāfiskās
kartes mērogā 1:10 000 sagatavošanu un aktualizēšanu visai Latvijas teritorijai. Un
topogrāfisko plānu mērogā 1:2 000 sagatavošanu Latvijas lielākajām pilsētām, tai
skaitā Valmierai. Karšu sagatavošanā tiek izmantoti jaunākie aerofotomateriāli, bet,
lai kartēs dati būtu aktuāli un ticami, tiek veikta kartējamās teritorijas apsekošana
dabā.

LĢIA darbinieki, kuri veic lauka apsekošanu, samērā bieži sastopas ar situācijām,
kad iedzīvotāji neatļauj pārvietoties, apsekot un fotografēt savu īpašumu teritorijās,
ir nelaipni, draud uzrīdīt suņus un sabojāt automašīnas, tāpēc vēlamies informēt ie-
dzīvotājus, ka visiem LĢIA darbiniekiem ir darba apliecības, kuras nepieciešamības
gadījumā var uzrādīt, kā arī pārvietošanās notiek tikai ar Nacionālo bruņoto spēku
automašīnām, kuras atpazīstamas pēc valsts reģistrācijas numurzīmēm, kuras sākas
ar burtiem LA.

Informācija par Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūru atrodama
www.lgia.gov.lv

Jaunie elektrības sadales 
tarifi – noderīgi padomi
Tatjana Smirnova, AS “Sadales tīkls” komunikācijas speciāliste

1. augustā stājas spēkā Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (SPRK)  ap-
stiprinātie AS “Sadales tīkls” elektroenerģijas sadales sistēmas pakalpojumu tarifi (elek-
trības sadales jeb piegādes tarifi). Mājsaimniecībām tiks pazemināta maksa par elektrības
piegādi, kas lielākajai daļai iedzīvotāju kompensēs fiksēto maksu par elektrības pieslē-
guma nodrošināšanu. AS “Sadales tīkls” sniedz dažus noderīgus padomus, kas iedzīvo-
tājiem būtu jāzina, lai sagatavotos gaidāmajām pārmaiņām.

Pirmos elektrības rēķinus no elektrības tirgotājiem, atbilstoši Sabiedrisko pakalpojumu
regulēšanas komisijas apstiprinātajiem tarifiem, iedzīvotāji saņems septembra sākumā.
Līdz šim iedzīvotāji maksāja par katras patērētās elektrības kilovatstundas piegādi, bet
līdzsvarotajā tarifā iedzīvotajiem līdzšinējā pakalpojuma cena par elektrības piegādi vei-
dosies no 2 daļām: fiksētas ikmēneša maksas par pieslēguma nodrošināšanu un maksas
par elektrības piegādi atbilstoši patērētajām kilovatstundām, kas līdzsvarotajā tarifā ir
samazināta par līdz pat 22%. 

Daļa iedzīvotāju maldīgi sapratuši, ka fiksētās ikmēneša maksas ieviešana automātiski
nozīmēs elektrības gala rēķina pieaugumu par, piemēram, 1,50, ietverot PVN, mājsaim-
niecībām vienfāzes pieslēgumos. Jaunā tarifu struktūra ir veidota tā, lai samazinātā maksa
par elektrības piegādi pie vidēja elektrības patēriņa faktiski kompensētu fiksēto ikmēneša
maksu par pieslēgumu un negatīvi neietekmētu lietotāju. Minētais 1,50 eiro pieaugums
ir sagaidāms tiem pieslēgumiem, kuros elektrība netiek patērēta. Šobrīd aptuveni 120
000 klientu objektu ir tā dēvētie “nulles” un ļoti zema patēriņa pieslēgumi, un puse no
šiem objektiem ir dzīvokļi pilsētās.

Ieviešot līdzsvarotos elektrības sadales tarifus, tiks nodrošināts taisnīguma princips
elektrības piegādes maksai visām mājsaimniecībām – sākot ar 1. augustu, tiem, kas tērē
elektrību, vairs nebūs jāmaksā arī par tiem, kas elektrību netērē, bet kuriem tik un tā AS
“Sadales tīkls” ir jānodrošina pieslēgums, nepārtraukta elektrības piegāde un skaitītāju ap-
kalpošana. Iedzīvotājiem, kam nav “nulles” pieslēgums, pie vidēja elektrības patēriņa sa-
mazinātā maksa par elektrības piegādi faktiski kompensēs fiksēto ikmēneša maksu par pie-
slēgumu. Kā liecina AS “Sadales tīkls” aprēķini, aptuveni 700 tūkstošiem mājsaimniecību
jaunie sadales tarifi elektrības gala rēķinu būtiski neietekmēs vai tas pat samazināsies.

Lai klienti varētu uzzināt elektrības rēķina izmaiņas, stājoties spēkā līdzsvarotajiem
tarifiem, AS “Sadales tīkls” iedzīvotāju ērtībām ir izstrādājusi informatīvu tarifu salīdzi-
nāšanas kalkulatoru. Ar tā palīdzību var ātri un ērti noskaidrot elektrības rēķina izmaiņas.
Kalkulatoram ir pievienota paskaidrojoša instrukcija, lai ātri vien soli pa solim nonāktu
pie salīdzinošā rezultāta. Tarifa kalkulators ir izvietots mājaslapā www.sadalestikls.lv
klientu apakšsadaļā pie informācijas par tarifiem. 

Tāpat uzņēmuma mājaslapā pieejams vēl viens kalkulators, ar kura palīdzību jebkurš
klients var novērtēt, kādi pieslēguma tehniskie parametri ir nepieciešami konkrētajam
mājoklim. Šis kalkulators savulaik izveidots klientiem, kuri vēlējās izveidot jaunu pie-
slēgumu un saprast, cik lielu pieslēguma jaudu nepieciešams ierīkot. Taču līdz ar tarifu
struktūras izmaiņām šis kalkulators kļūst aktuāls gandrīz ikvienai mājsaimniecībai, jo
vienkāršā veidā un pietiekami ātri ļaus saprast, vai šodienas realitāte nav pavisam cita,
salīdzinot ar agrākajiem aprēķiniem. AS “Sadales tīkls” aicina ikvienu klientu izmantot
abus kalkulatorus un aprēķināt, vai gadījumā laikā līdz 1. augustam nav vērts sakārtot
savu saimniecību un ierīkot pareizu elektroenerģijas pieslēgumu, samazinot vai, gluži
pretēji, palielinot pieslēguma jaudu atbilstoši mājsaimniecības vajadzībām.

Augusta elektrības rēķinos, ko saņemsiet septembra sākumā, rēķina izmaiņas būs at-
karīgas no ikmēneša elektrības patēriņa un pieslēguma veida. Piemēram, mājsaimniecī-
bām vienfāzes pieslēgumos pie salīdzinoši maza elektrības patēriņa – 85 kilovatstundas
(kWh) mēnesī – kopējais rēķins pieaugs par 0,23 eiro (ietverot PVN), bet pie 115 kWh
patēriņa mēnesī gala rēķins samazināsies par 0,21 eiro. Mājsaimniecībām trīsfāžu pie-
slēgumos fiksētā ikmēneša maksa būs atkarīga no pieslēguma jaudas. Piemēram, 20 am-

pēru trīsfāžu pieslēgumos ar salīdzinoši mazu elektrības patēriņu – 100 kWh mēnesī –
kopējais rēķins pieaugs par 3,35 eiro, bet ar patēriņu 400 kWh mēnesī gala rēķins sama-
zināsies par 1,13 eiro.

Saprotot, ka ne katram iedzīvotājam ir vienkārši izprast elektroenerģijas pieslēgumu
jaudu dažādos tehniskos parametrus, kā arī to, ka situācija katrā mājsaimniecībā var būt
ļoti atšķirīga,  gada laikā – no 1. augusta līdz 2017. gada 31. jūlijam – ikvienai mājsaim-
niecībai, kura būs mainījusi sava pieslēguma parametrus uz zemākiem, taču konstatēs,
ka samazinātā jauda neļauj vienlaicīgi darbināt ikdienā lietojamās elektroierīces, jo bieži
tiek “izsisti korķi”, tiks nodrošināta iespēja vienu reizi bez maksas atkal palielināt elek-
trotīkla pieslēguma jaudu iepriekšējās jaudas robežās. Pieslēguma jaudas samazināšana
arī turpmāk būs bez maksas. 

Visa informācija par AS “Sadales tīkls” līdzsvarotajiem tarifiem ir pieejama uzņēmu-
ma mājaslapā www.sadalestikls.lv

Tiesībsargs uzsāk kampaņu
“Īsa pamācība labā pārvaldībā”
Evita Berķe, Latvijas Republikas Tiesībsarga biroja Informācijas centra vadītāja

Tiesībsargs sadarbībā ar atsaucīgajām Latvijas novadu pašvaldībām šī gada septembrī uzsāk
kampaņu “Īsa pamācība labā pārvaldībā”, aicinot valsts un pašvaldību iestāžu darbiniekus un
to klientus būt pieklājīgiem, atklātiem, godprātīgiem un atbildīgiem savstarpējā saskarsmē un
grūtību risināšanā. 

Labas pārvaldības princips ir ne tikai garantētā iespēja realizēt tiesības un tiesiskās intereses,
tas visa pamatā prasa pretimnākošu un cieņpilnu valsts vai pašvaldības iestādes attieksmi pret
privātpersonu, kas izpaužas ne vien kā iestādes darbinieku rīcība atbilstoši normatīvajos aktos
noteiktajam, bet arī pastāvīgi uzlabota sniegto pakalpojumu kvalitāte.

Kampaņas ietvaros tiesībsargs un novadu pašvaldības savās mājaslapās un bezmaksas iz-
devumos katru mēnesi izvietos asprātīgas karikatūras ar aicinājumu ne tikai darbiniekiem, bet
arī apmeklētājiem ievērot labas audzināšanas un komunikācijas pamatprincipus, cienīt vienam
otru un vienmēr meklēt labākos veidus problēmu risināšanā. 

Tiesībsargs un pašvaldības aicina – cienīsim viens otru un nepagriezīsim muguru grūtībās!



                                                      
 
 
 

Nr.8/2015 oktobris/ novembris 

12

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  2016/7r.N

    

  stsguuaau2016

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

    

  

 

RRR UUU DDD EEE NNN SSS    GGG AAA DDD AAA TTT III RRR GGG UUU SSS    AAA PPP EEE SSS    NNN OOO VVV AAA DDD    
 

 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

25.09. 09:00-14:00 
Pierobežas rudens gadatirgus Ap   

 

Apes estr des teritorij  un 

Avotu iel  

01.10. 08:00-15:00 Rudens gadatirgus Gaujien   Muižas ansamb a teritorija 
 

   
SSS VVV EEE CCC ŠŠŠ UUU    VVV AAA KKK AAA RRR III       
 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

24.09. 16:00 Svec šu vakars  Apes Meža kapos 

24.09. 18:00 Svec šu vakars  Apes Pils tas kapos 

24.09. 19:00 Svec šu vakars  Opekalna kapos 

01.10. 18:00 Svec šu vakars  Gaujienas kapos 

ZZZ III NNN BBB UUU    DDD III EEE NNN AAA    AAA PPP EEE SSS    NNN OOO VVV AAA DDD AAA    III ZZZ GGG LLL TTT BBB AAA SSS    III EEE SSS TTT DDD SSS    
 

Datums  Laiks Skola 
01.09. 09:00 Oj ra V cieša Gaujienas pamatskol  

01.09. 09:00 Vidagas Sikš u pamatskol  
01.09. 10:00 D vja Ozoli a Apes vidusskol  
01.09. 10:00 Trapenes pamatskol  

01.09. 11:00 Gaujienas intern tpamatskol  
01.09. 13:00 Gaujienas m zikas un m kslas skol  

01.09. 18:00 
Al ksnes m zikas skolas Apes m c bu punkt  (pas kums Apes tautas 

nam ) 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests
Informatīvais seminārs

Apes, Apes un Trapenes pagasta 
POTENCIĀLAJIEM PROJEKTU IESNIEDZĒJIEM

“Jaunās LEADER projektu iespējas -
sabiedrisko aktivitāšu vai sabiedrībai nozīmīgas dzīves vides attīstīšanā”

Informatīvā semināra mērķis: sniegt informāciju potenciālajiem projektu iesnie-
dzējiem par iespējamām aktivitātēm, nepieciešamo dokumentāciju, pieejamo finan-
sējumu, projektu izstrādāšanas un projektu iesnieguma nosacījumiem atbilstoši bied-
rības “Alūksnes lauku partnerība” izstrādātajai Alūksnes lauku partnerības teritorijas
attīstības stratēģijai 2015.-2020. gadam un spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.

2016. gada 8. septembrī (pieteikšanās līdz 6. septembrim)
Plkst. 15.00, APES tautas namā, Skolas iela 4, Ape, 

Apes novads.

Pieteikšanās un sīkāka informācija zvanot pa tālruni 29422952 vai rakstot uz e-pastu:
partneriba@aluksne.lv.

Biedrība “Alūksnes lauku partnerība” LAP pasākuma “Atbalsts LEADER vietējai
attīstībai (Sabiedrības virzīta vietējā attīstība)” 19.2.apakšpasākuma “Darbību īsteno-
šana saskaņā ar SVVA stratēģiju” ietvaros turpina Alūksnes lauku partnerības teri-
torijas attīstības stratēģijas 2015. - 2020. gadam īstenošanu.

Kopējais projektiem pieejamais publiskais finansējums no Eiropas Lauksaimniecības
fonda lauku attīstībai (ELFLA) – 1 071 185, 78 EUR, tajā skaitā 535 592.89 EUR (50%)
sabiedriska labuma projektiem.  

Biedrības „Alūksnes lauku partnerība“ aktualitātes
Santa Harjo - Ozoliņa,  Koordinatore, LEADER Administratīvā vadītāja

Biedrība “Alūksnes lauku partnerība” LAP pasākuma “Atbalsts LEADER vietējai attīstībai (Sabiedrības virzīta vietējā attīstība)” 19.2.apakšpasākuma “Darbību īstenošana
saskaņā ar SVVA stratēģiju” ietvaros turpina Alūksnes lauku partnerības teritorijas attīstības stratēģijas 2015. - 2020. gadam īstenošanu.

Kopējais projektiem pieejamais publiskais finansējums no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) – 1 071 185, 78 EUR, tajā skaitā 535 592.89 EUR (50%)
uzņēmējdarbības projektiem un 535 592.89 EUR (50%) sabiedriska labuma projektiem.

Šobrīd ir izsludināta atklāta projektu iesniegumu iesniegšanas I kārta, kurā notiek NEPĀRTRAUKTA projektu iesniegšana. 
Uz 09.08.2016. ir sekojoša situācija:

2. Joprojām ir iespēja iesniegt ar uzņēmējdarbības attīstību
saistītus projektu iesniegumus I kārtas sekojošās Rīcībās:

R3.1. “Uz vietējiem resursiem balstītas ražošanas
attīstīšana”

Rīcības atbalsta apmērs: 112 474,51 EUR, uz
09.08.2016. iesniegti un atrodas vērtēšanā projekti par
34 930,00 EUR

R3.2. “Papildinošu un nozīmīgu tūrisma pakalpojumu
un produktu veidošana un esošo kvalitātes uzlabošana”

Rīcības atbalsta apmērs: 208 881,23 EUR, uz
09.08.2016.iesniegti un atrodas vērtēšanā projekti par
141 270,04 EUR

R3.3. “Vietējo lauksaimniecības produktu pār-
strādes attīstīšana”

Rīcības atbalsta apmērs: 69 627,07 EUR
R3.5. “Vietējo produktu realizācijas uzlabošana

un mūsdienīgas vides veidošana”
Rīcības atbalsta apmērs: 69 627,07 EUR, uz 09.08.2016.iesniegti un atrodas vērtēšanā projekti par 25 137,70 EUR
3. Biedrība „Alūksnes lauku partnerība“ 2016.gada rudenī plāno izsludināt atklāta projektu iesnieguma konkursa II un III kārtu, kuru ietvaros būs iespēja ie-

sniegt sabiedriska labuma projektus kultūras, sporta un cita brīvā laika aktivitāšu vai sabiedrībai nozīmīgas dzīves vides attīstīšanai. Informācija tiks ievietota:
www.aluksnespartneriba.lv.

Fotokonkurss “Apes novads 
neierastā skatījumā”
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

1.augustā noslēdzās Apes novada domes rīkotā fotokonkursa pirmā kārta, kurā
tika aicināts iesniegt fotogrāfijas ar individuālo skatījumu uz Apes novadā populā-
riem objektiem, pasākumiem, cilvēkiem, vietām, parādībām – neierastā (neikdie-
nišķā) skatījumā. 

Apes novada domes Teritorijas attīstības nodaļas vadītājs Jurijs Ronimoiss izsaka
pateicību visiem dalībniekiem, kuri piedalījās, un uzsver: “Konkursā tika iesniegtas
15 autoru 216 fotogrāfijas, no kurām žūrija izvirzīja 10 fotogrāfijas, vērtējot, gan
Apes novada atpazīstamību, saturisko aspektu un idejas oriģinalitāti, māksliniecisko
kvalitāti un tehnisko kvalitāti.”.

Apes pilsētas svētkos, Apes tautas namā, kā arī pēc Apes pilsētas svētkiem Gau-
jienas, Trapenes un Virešu pagastos tiks izstādīti šie darbi, un izstādes apmeklētāji
varēs novērtēt labākās fotogrāfijas, par tām balsojot. 

Konkursa uzvarētājus noteiks saskaitot žūrijas (50%) un apmeklētāju piešķirtos
punktus (50%). Fotokonkursa pilns izvērtējums tiks pabeigts līdz 1.oktobrim, pazi-
ņojot konkursa 1.-3.vietu ieguvējus, kā arī labākās fotogrāfijas ievietojot 2017.gada
Apes novada kalendārā.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


